

Sqe-lieutenant-Selskabet's Mide  
23. 11. 1926.

Behandling  
af  
del af Udvalget af 4. 11. 1926  
fremlyste Forslag  
med  
Bilag.

23. 11. 1926.

Sølieutenant-Selskabets Møde den 23/11-1926.

---

Herved har jeg den Ære at aabne Forsamlingsaarets 3. Møde og da Dagsordenens Punkt 2 er af stor Betydning for Selskabet, har Kaptajn Spierschneider været saa imødekommende at gaa med til at udsætte sit Foredrag, saaledes at Mødet i Aften udelukkende vil blive anvendt til Behandling af det af Udvalget af 4. November 1926 fremlagde Forslag.

Forslaget er nu Medlemmerne bekendt, og det er Bestyrelsens Hensigt i Aften - som meddelt - at optage til Drøftelse dels Forslagets Indhold og dels Spørgsmaalet, om der fra S.S. Side bør foretages en Aktion ud ad til i Anledning af Forsvarsministerens Forslag til Nedsættelse med 3 Millioner paa Marinens Budget samt det eventuelle Tidspunkt for en Aktion, og jeg skal tillade mig at spørge om nogen af Selskabets Medlemmer ønsker Ordet.

Viceadmiralen fremhævede de to tidligere Pjecer fra S.S. - Orlogsvarftspjecen og "Flaade eller Søpoliti" - og mente, at S.S. i høj Grad havde høstet Ære af disse. Admiralen stillede sig tvivlende overfor, at Tidspunktet nu var vel egnet til en Aktion udadtil fra S.S. Side. Man burde i hvert Tilfælde vente til efter Valget. I Indholdet af Udvalgets Forslag fandtes fortræffelige Ting, og hvis jeg tjenstlig skulde fremkomme med et Indlæg i denne Dag - udtalte Viceadmiralen - vilde jeg være meget glad for dette Forslag, men til Offentliggørelse er det efter min Mening ikke rigtig egnet; jeg vil blot nævnte et Par Punkter: Den Passus om Avancementsforhold tror jeg straks vil gribes af Modstanderne til Skade for os. Der forekommer mig at være lidt for mange Citater og Lovparagraffer, hvad der gør det noget tungere at

løse for Menigmand. Nu om Dage findes der ingen Respekt for kongelige Anordninger, jeg tror ikke det nytter at henvise til disse. - Sluttelig takkede Admiralen Udvalget for det store og gode Arbejde, der var udført, og foreslog, at Indlægget formes paa en noget bredere Basis.

Kommandør Schou sluttede sig i det væsentlige til Viceadmiralens Udtalelser, men gik lidt skarpere frem i sin Kritik af Udvalgets Indlæg, som han fandt negativt. Kommandøren vilde snarere foreslaa at Udvalget - eller et nyt Udvalg - udarbejdede et Nybygningsprogram for Flaaden. Kommandøren mente man skulde være varsom med Fællesudtalelser fra militær Side og fremhævede som vor Styrke, at vi - i Modsatning til Hærens Officerrer - holdt os fra at skrive for meget. Indlægget skal i hvert Tilfælde være mindre udaskende, Citaterne vil virke trætende og irriterende. Udtryk som kompromittere, sabotere og katastrofal syntes Kommandøren for stærke. Man bør endvidere søge at komme bort fra den militære Tone og skrive paa en noget almindeligere og bredere Form. Kommandøren fremkom med et Udkast til Andring Ordlyden af Pjecens Punkt A og B.

Admiral Carstensen oplæste et fra et Medlem anonymt indsendt Forslag til Andring af Udvalgets Indlæg, og overgav det til S.S. idet Admiralen udtalte, at Udvalget eventuelt kunde optage det til Behandling.

Kaptajn B. Andersen slutter sig til Viceadmiralen og Kommandør Schou og synes deres Kritik var mild. Kaptajnen betegner Udvalgets Indlæg som negativt og foreslaar, at Udvalget af 1924 eller et andet Udvalg skal udarbejde et positivt Nybygningsprogram for Flaaden og fremhæver den af Kommandør Bastrup i T.f.S. fremsatte Artikel om Artilleriskibe. Det fremlagde Indlæg bør ej heller fremkomme i Tidsskriftet, da det indeholder flere Postulater, som ikke kan forsvares. Kaptajnen foreslaar følgende Forslag sat under Afstemning:

- 1) Udvalget af 4/11-1924 eller et andet Udvalg udarbejder

et Nybygningsprogram, som sikrer Flaadens Fornyelse paa det i Søværnsloven angivne Grundlag.

2) Nybygningsprogrammet forelægges for den nye Rigsdag.

Formanden spørger om nogen ønsker Ordet i Anledning af Kaptajn Andersens Forslag inden disse sættes under Afstemning. Da dette ikke var Tilfældet blev Forslag I sat under Afstemning. Kun 1 Stemme for begge Forslag bortfaldt dermed.

Direktør Adolph udtaler, at man burde rette 1 Kolonne i Tabellen i Udvalgets Indlæg sidste Del til at galde for 1927/28 i Stedet for 1926/27. Forskellen vil være ca.  $\frac{1}{2}$  Million.

Orlogskaptajn Godfred Hansen fremhævede det for Udvalget vanskelige Forhold, at Udvalget ikke viste, hvortil dets Indlæg skulde bringes og foreslog et positivt Indlæg til Vejledning for de forsvarsvenlige Partier. Orlogskaptajnen fremhævede, at vi ikke maa vente os nogen særlig Støtte fra det konservative Folkeparti.

Kommandør Schou fremhæver, at Indlægets Udtryk er for kraftige og er sikker paa, at man kan staa ved dem, men Kommandøren fremhæver, at han selvfølgelig er af den Mening, at det vil være yderst uheldigt, om Budgettet bliver nedsat med de 3 Millioner.

Kommandør Wenck forsvarede Indlægets Udtryk og mener ikke, de er for stærke, men reelt set er rigtige. Kommandøren omtaler det alvorlige og farlige for hele Flaadens Aand og Disciplin i at inddrage Øvelserne blot eet Aar og henviser til Erfaringerne i Frankrig.

Kommandør Saabye omtaler Nedskæringens Indflydelse paa Søartilleriets Virksomhed og fremhæver her den Arbejdsløshed, der vil blive her. Kommandøren mener, at det vilde være rigtigt at indføre noget herom (den forøgede Arbejdsløshed) i Indlægget, der i det Hele bør formes saaledes, at det gør Indtryk paa Modstanderne.

Admiral Carstensen (Udvalgets Formand) spørger om Resultatet af Diskussionen kan føre til, at Udvalget arbejder videre og søger at have en Aktion klar, eller om Udvalget skal trække sit Indlæg tilbage og selv træde tilbage.

Viceadmiralen foreslaar, at Udvalget arbejder videre under Hensynstagen til de i Aften fremkomne Udtalelser .

Formanden rettede en Tak til Udvalget for det Arbejde, det havde udført og for den Agtpaaagivenhed det havde vist ved at følge med hvad der foregik af Interesse for Marinen. Formanden rettede denne Tak til Udvalgets Formand Admiral Carstensen (Bifald)

Kommandør Bastrup spørger om, hvad Udvalgets Arbejde skal benyttes til.

Kommandør Cold beklager sig paa Udvalgets Vegne om Kaptajn Andersens Anvendelse af Ordet Postulat og beder Kaptajnen nærmere forklare dette.

Kaptajn Andersen citerer enkelte Dele af Indlægget og søger at bevise Berettigelsen af sit Udtryk.

Admiral Carstensen svarer Kaptajn Andersen ret skarpt.

Kommandør Cold uddybede overfor Kaptajn Andersen Betydningen af Ordet Postulat, men forstod efter Kaptajnens Forklaring, at Ordet ikke var tænkt saa kraftigt, hvorfor Kommandøren paa Udvalgets Vegne ikke mere syntes, der var saa megen Grund til at beklage sig over Kaptajnens Indlæg.

Orlogskaptajn Ipsen omtalte Ordet kompromitere og søger at paa-vise, at Ordet er rigtigt anvendt i Udvalgets Indlæg. Orlogskap-tajnen fremhæver det katastrofale i at stryge Udrustningen et Aar. Flaadens Evne til at udføre sine krigsmæssige Opgaver vil kompromitteres. Vor Opgave er at slaas og ikke at sejle rundt

til Provinshavne.

Kommandør Schou spørger Orlogskaptajn Ipsen om Betydningen af Ordet kompromittere.

Kommandør Bauditz foreslaar at bruge danske Ord i Stedet for fremmede.

Kommandørkaptajn Gad fremhæver Faren ved at Bevillingerne eet Aar gaar ned, de vil vanskelig komme op igen.

Formanden. Da ingen yderligere ønskede Ordet betragtedes Diskussionen som afsluttet med det Resultat, at Udvalget velvilligt havde paataget sig at behandle Sagen videre under Hensyn-tagen til de ved Diskussionen fremkomne Udtalelser samt at fremsætte Forslag til hvortil Indlægget eventuelt skulde bruges.

Mødet begyndt Kl. 7<sup>30</sup>

Mødet sluttet Kl. 8<sup>35</sup>

Til Stede 78 Medlemmer.

Den 6. Oktober 1926 fremlagde Forsvarsministeren for Folketinget *Forslag til Lov om ekstraordinær Nedsættelse af Militærudgifterne.*

Ifølge de til Lovforslaget knyttede Bemærkninger skulde Nedsættelsen for Søværnets Vedkommende beløbe sig til 3,003.000 Kr.

Ifølge Lovforslagets Ordlyd skal den nævnte Besparelse opnaas ved, at Forsvarsministeren bemyndiges til i Finansaaret 1927—28 at ophøre med *Nybygning* af Skibe og Luftfartøjsmateriel til Flaadens Brug, efterhaanden som de løbende Nybygningsarbejder er tilendebragt, samt til at indskrænke *Udrustningen* af Flaadens Skibe og Flyvemateriel til kun at omfatte delvis Bemanding af Divisionerne og Flyvevæsenets Materiel til Skolebrug, og til i den Anledning at formindske Indkaldelsen af værnepligtige i det Omfang, der foranlediges ved Indskrænkningen i Udrustningen.

Endvidere skal Besparelser opnaas ved, at Forsvarsministeren bemyndiges til i nævnte Finansaar at ophøre med Tilvejebringelsen af Erstatning for bortskudt og forældet Ammunition samt for Forbrug af Torpedo- og Minemateriel.

Ved Søværnslovens § 1 er fastsat følgende *Hovedopgave* for Flaaden:

At forsvare Danmarks nationale Sikkerhed, dets Højhedsret og Neutralitet i Overensstemmelse med Folkeforbundspagten og indgaaede Konventioner og med dette Formaal for Øje at udføre Kystbevogtningstjenesten og Neutralitetsbevogtningen af Søterritoriet, sikre Forbindelsen mellem Landsdelene, sikre Trafiken i Farvandene, beskytte danske Handelskibe o. lign.

Da Søløjtnantselskabet er af den Overbevisning, at en Nedsættelse paa Marine- ministeriets Budget 1927/28 som den i ovennævnte Lovforslag anførte i afgørende Grad vil kompromittere Flaadens Evne til at løse sin Hovedopgave, har det anset det for sin Pligt at fremkomme med følgende Redegørelse for derigennem at klarlægge de Konsekvenser Lovforslaget vil medføre.

Som det fremgaar af Lovforslaget tilsigter det paa næste Aars Budget at foretage meget betydelige Nedskæringer paa Flaadens Nybygnings- og Udrustningskonti.

### A. NYBYGNINGSKONTOEN.

For (ret) at belyse Nedskæringens Betydning for Nybygningskontoens Vedkommende skal man anføre nogle Udtalelser, der belyser den daværende Forsvarskommissions, Sagkyndiges og Politikeres Syn paa den Nybygningskontos Størrelse som fastsattes i det til Søværnsordningen af 1922 hørende Normalbudget.

Folketingsmand Klaus Berntsen udtalte ved Forelæggelsen af „Forslag til Lov om Søværnets Ordning“ for Folketinget den 10/5 1922 følgende:

„Det er givet, at man med den foreslaaede Størrelse af Nybygningskontoen ikke vil raade over de tilstrækkelige Midler til Fornyelse af Materiellet indenfor den Levealder, der er paaregnet i den nugældende Søværnslov. Skibenes Alder vil selvsagt blive adskilligt højere, hvad man imidlertid maa anse for forsvarligt, naar Hensyn tages til de Forandringer, Forholdene i det hele taget er undergaaet.“

bør  
nedsættes

Ny!

Af Debatten om samme Lovforslag i Rigsdagen den 17/5 og 28/5 1922 fremgik iøvrigt, at samtlige Partier var klar over, at den foreslaaede Nybygningskonto langt fra var tilstrækkelig til Opretholdelse af den i Lovforslaget angivne Flaadestyrke, og at de maritime tilforordnede kun ansaa denne Forringelse som midlertidig forsvarlig.

Viceadmiralen og Chefen for Marinestaben har i Fællesskrivelse af 16/2 1922 udtalt følgende om Nybygningskontoen i Normalbudgettet:

„Vi betragter det af Venstres Repræsentanter fremsatte Lovforslag om Søværnets Ordning med dertil hørende Budgetudkast som et Udtryk for, hvor langt man af tvingende økonomiske Hensyn kan gaa ned med Udgifterne paa alle Omraader uden at udelukke Muligheden for, at Flaaden skal kunne løse de i Lovforslaget angivne Opgaver. Vi skal dog ikke undlade at henlede Opmærksomheden paa, at Lidenheden af det paa Budgetudkastets Nybygningskonto (Konto C. a) ansatte Beløb vil være særlig følelig . . . . . Vi har imidlertid under Hensyn til de nuværende rolige udenrigspolitiske Forhold og i Betragtning af den vanskelige økonomiske Situation ment at kunne tiltræde Venstres Forslag med Hensyn til Nybygningskontoen og afvente Forholdenes Udvikling.

Men samtidig anser vi det for nødvendigt til klar Belysning af vort Synspunkt med Hensyn til dette Lovforslag og Budgetudkast at præcisere, at en Reduktion heraf, som ikke udelukkende omfatter de af Prisdald direkte berørte Omraader vil medføre, at Flaaden ikke vil kunne opretholdes saaledes med Hensyn til Materiellets Brugbarhed og Personellets Uddannelse, at den kan forventes at løse nævnte Opgaver, hvorfor vi mener, at en saadan Reduktion vilde være ensbetydende med, at Udgifterne til Flaaden vilde være spildte, og at Afrustning i saa Fald logisk set maatte foretrækkes“.

Det fremgaar saaledes med al Tydelighed, at <sup>man</sup> alle var klar over, at den Nybygningskonto der fastsattes i det til Søværnsordningen af 1922 knyttede Budget var mindre end det, der krævedes for at opretholde det i Søværnsordningens § 4 fastsatte Materiel, og at det fra de forsvarsvenlige Partiers og fra Marinens Sagkyndiges Side var en Forudsætning, at Nybygningskontoen maatte forøges, naar den daværende vanskelige økonomiske Tilstand var overstaaet.

Imidlertid har de økonomiske og indrepolitiske Forhold bevirket, at Flaadens Nybygningskonto ikke er bleven forøget siden da, og Konsekvensen deraf har selvfølgelig været, at Materiellet stadigt forældes. Hvis disse Forhold vedvarer, vil Flaaden langt fra kunne opretholdes i den Udstrækning som fastsat i Loven. Naar der nu er Tale om praktisk talt at standse Nybygninger et Aar, saa er det indlysende, at derigennem ophører Flaadens Fornyelse paa ganske skæbnsvanger Maade for Flaadens Fremtid. ]

Flaadens Tilbagegang markeres tydeligt ved det ringe Antal af Nybygninger siden 1922 — ialt 2 Undervandsbaade — og ved det øvrige Materiels høje Alder; det skal i denne Sammenhæng nævnes, at vor nyeste Torpedobaad ved Udgangen af Finansaaret 1927—28 vil være 15 Aar gammel.

Sikringsstyrken 1914—18 viste, at saavel Personel som Materiel maatte anvendes intensivt, og man har herigennem Bevis for, at den materielle Styrke, man havde under Sikringsstyrken og som er den samme, som er fastsat i Søværnsloven af 1922, er et Minimum.

## B. UDRUSTNINGSKONTOEN.

I Søværnsloven af 1909 var fastsat en Norm for Udrustningerne, idet der forlangtes „Udrustninger af det egentlige Kampmateriel i en saadan Udstrækning, at der derved uddannes værnepligtige i et Antal, der er tilstrækkeligt til, at de til Linien hørende Skibe og Fartøjer samt Krydsere ved Krigsudrustning i Hovedsagen kunne bemandedes med de 4 sidste Aargange“.

I Søværnsloven af 1922 findes ingen Bestemmelser om Udrustninger, men den samme Fordring maa stadig gøres gældende som et Minimum.

Imidlertid er Forholdet i Øjeblikket det, at man praktisk talt ikke har een eneste veluddannet Besætning til vore Artilleriskibe, og Grunden hertil ligger i de siden Søværnslovens Gennemførelse altfor utilstrækkelige Udrustninger.

Lw  
Ney  
Pstome



Den ovenomtalte Nedskæring af Udrustningskontoen vil være ensbetydende med, at samtlige Udrustninger bortfalder undtagen for Divisionerne. Disse sidste maa endog væsentlig nedsætte deres Budget, idet alene Skibsdivisionen og Undervandsbaadsdivisionen i Finansaaret 1925—26 brugte mere end der efter det foreliggende Forslag ialt er til Udrustninger.

Man maa med andre Ord gøre sig klart, at Nedskæringen paa Udrustningskontoen er ensbetydende med fuldstændigt Ophør af Skoleuddannelse paa Søen, og dette gælder saavel Kadetskolen og Dæksofficersselevskolen som Fortsættelsesskolerne for fast Mandskab og Befalingsmænd.

En moderne Flaades indviklede og mangeartede Materiel maa for rigtig Betjening nødvendigvis kræve gennemført Træning og deraf følgende Rutine.

Befalingsmænds og faste meniges Rutine har med de senere Aars sparsomme Udrustninger knapt kunnet holdes vedlige; et Aars Afbrydelse af Træning vil afgjort være ensbetydende med Tilbagegang.

Det maa synes indlysende, at man ikke blot ved at uddanne Folk i Land kan skabe Sømænd, lige saa lidt som man alene i Land kan uddanne Navigatører. Og det maa fastholdes, at uden overlegent navigatorisk og sømandsmæssigt Kendskab kan Krigsvaabnene ikke udnyttes fuldtud.

Det maa endelig understreges, at Udførelsen af krigsmæssige Øvelser uden den fornødne navigatoriske og sømandsmæssige Træning medfører en stor Risiko saavel for Personel som for Materiel, og Ansvarer herfor maa falde tilbage paa de Myndigheder, som har forholdt Marinen Midlerne til den mest paakrævede Træning og Skoleuddannelse. Hvad Skoleuddannelsen specielt angaar skal nævnes, at Undladelse af at udsende Skoleskibe for Kadetskolen og Dæksofficersselevskolen fuldstændig borttager Grundlaget for Uddannelsen af de vordende faste Befalingsmænd og hindrer Udførelsen af:

1. Kgl. Anordning angaaende „Plan for Kadetskolen“ af <sup>15</sup>/<sub>6</sub> 1926, hvis § 16 er saalydende:

„Undervisningen og Øvelserne ombord foregaar hvert Aar i Flaadens Skibe paa Togter af omtrent 4 Maaneders Varighed“.

2. Kgl. Anordning angaaende „Plan for Dæksofficersselevskolen“ af <sup>15</sup>/<sub>6</sub> 1926, hvis § 3, 3. Stk. er saalydende:

„De to første Sommerhalvaar anvendes dels til Udkommando med Øvelsesskib, dels til Værkstedsuddannelse, de tre sidste Sommerhalvaar til Udkommandoer med Øvelsesskib“, og § 18, der er saalydende:

„Togtets Varighed er som Regel ca. 4 Maaneder“.

Endvidere er der i ministerielle Bestemmelser for Officersskolen og Konstabelskolen m. fl. fastsat praktisk Uddannelse paa Søen; den teoretiske Uddannelse er i Virkeligheden kun Forskole for den praktiske Uddannelse.

Forudsætningen for, at Marinens Personel kan avancere til højere Tjenestegrader, er, at det stadigt uddannes paa Søen; stoppes Uddannelsen f. Eks. i Skoleskibene, vil Konsekvenserne heraf være, at Eleverne ikke rettidigt kan avancere, idet det vil være uforsvarligt at udnævne dem, naar de ikke har den fornødne Uddannelse. Lovforslaget vil følgelig fuldstændig sabotere Marinens Organisation.

Under Debatten om dette Forslag har bl. a. Finansministeren udtalt, at det kun drejede sig om en Nedsættelse paa de militære Budgetter paa ca. 17 %.

Dette er imidlertid (ganske) misvisende, for det første fordi de omtalte 17 % svarer til hele Marineministeriets Budget, hvorunder ogsaa henhører civile Institutioner som Fyr-Vager- Lods- og Redningsvæsen m. m. der ikke nedskæres udover hvad Prisfaldet medfører, og for det andet fordi man ikke har kunnet røre ved Udgifterne til Personellet Lønninger uden at ændre ved Tjenestemandsløven. Nedskæringen er derfor foretaget væsentligst paa de Udgifter, hvoraf Flaadens Effektivitet afhænger, hvilket tydeligt vil fremgaa af nedenstaaende Tabel, hvori er opført

1. de Beløb, som under Hensyntagen til Prisfaldet vilde svare til Finansaaret 1926—27 og derefter
2. de i omtalte Lovforslag fastsatte Beløb, og endelig
3. Nedskæringen i % paa alle de af Nedskæringen berørte Konti.

V i Skoleskibe

dels

kan ogsaa ved Inspektionskibe

	Svarende til 1926/27	Opført med	Nedsættelse	%
1. Nybygningskonto . . . . .	2,196,000	796,000	1,400,000	<u>64</u>
2. Vedligeholdelse og Udrustning* . . . . .	3,641,650	2,553,650	1,088,000	<u>30</u>
3. Kasernen . . . . .	195,000	179,000	16,000	<u>8</u>
4. Søartilleriets Drift og Vedligeholdelse. . .	488,000	158,000	330,000	<u>68</u>
5. Søminevæsenets Drift og Vedligeholdelse	400,000	253,000	147,000	<u>37</u>
6. Sygepleje . . . . .	180,000	158,000	22,000	<u>12</u>

Samlet Nedsækering . . . Kr. 3,003,000.

\* Paa Vedligeholdelseskontoen er foretaget en Nedsættelse af 9%, men paa Udrustningskontoen en Nedsættelse paa 53%.

Af denne Tabel vil formentlig ogsaa Lægmand kunne se, at de foreslaede Nedsættelser i Virkeligheden betyder en Nedsækering af henvend Halvdelen af de Midler, af hvilke Flaadens Kampkraft og Personnellets Ydeevne afhænger. (Konto 1, 2, 4 og 5).

Naar det ved Forslagets Fremlæggelse — som Motivering til Nedsækeringen — nævnes, at mange af Landets Erhvervsgrene ligger i en økonomisk Krisetilstand, maa det samtidigt med (stor) Bestemthed hævdes, at den Krisetilstand, hvori det omhandlede Lovforslag vil bringe Flaaden, vil være katastrofal for denne og Sølieutenant-Selskabet er af den Anskuelse, at Offentligheden bør være fuldstændig klar over denne Konsekvens.

Nej

Et Indlæg som det foreliggende kan ifølge sin Karakter ~~ikke~~ nærmest betragtes som en negativ Ytring og ligger derfor ingen positiv skabende Kraft.

Efter min Mening vilde det være af ulige stor Værdi om Udvalget af 1924 eller et andet Udvalg paa Sølieutenant-Selskabets Vegne udarbejdede et Nybygningsprogram som kunde sikre Flaaden den nødvendige Forsyning for at den kunde opretholde den i Søveansloven angivne Styrke.

Til Grundlag for et saadant Program vilde den af Kommandør Bastrop i Tidsskrift for Søvesen offentliggjorte Artikel om vore Artillerishibe kunne give denne Artikel indeholdende en plan Redegørelse for vore Flaades gættelige og fremtidige Tilstand hvad angaar Artillerishibe Torpedo- og St-Batterier, samt hvad der kræves af ordinære og ekstraordinære Bevillinger til disse. Suppleret med hvad der kræves til Forsyning af de øvrige Vaaben og Inspektionsshibe m.m. vilde den kunne danne et Grundlag for Rigsdagens Arbejde med Bevillinger til Flaaden et Grundlag som Rigsdagen formentlig ikke er Besiddelse af.

Skal Sølieutenant-Selskabet foretage sig noget forhen det mig at det maa være noget positivt.

Det foreliggende Indlæg synes jeg ikke engang bør komme i Tidsskriftet da det indeholder flere Postulater som ikke kan forsvares. Dermed vil jeg stille følgende Forslag til Aftømmning:

Program som sikrer Flaadens Forsyning paa det i Søveansloven angivne Grundlag.  
 2) Nybygningsprogrammet foretages for den nye Rigsdag  
 3) Nybygningsprogrammet foretages for den nye Rigsdag  
 4) Nybygningsprogrammet foretages for den nye Rigsdag

Formanden for Sølieutenant-Selskabet.

~~1864~~  
København, den 6<sup>e</sup> December 1926.

Til

Formanden for Udvalget af 4<sup>e</sup> November 1926.

I Besvarelse af Udvalgets Skrivelse af 2<sup>e</sup> December d.A. skal Sølieutenant-Selskabets Bestyrelse herved meddele Hr. Kontreadmiralen, at man slutter sig til den af Udvalget fremsatte Anskuelse.

Bestyrelsen skal hertil - foruden at henvise til den Udvalgets Formand i April d.A. tilsendte Udskrift af Forhandlingsprotokollen - føje Sølieutenant-Selskabets varmeste Tak for det store og ingenlunde lette Arbejde, som Udvalget har udført indenfor Sølieutenant-Selskabet, et Arbejde, hvoraf Resultatet blandt andet var den i Vinteren 1924-1925 af Sølieutenant-Selskabet udsendte Pjece "Flaade eller Søpoliti"<sup>denne</sup>, en Pjece der vakte Opmærksomhed i vide Kredse og gjorde vort Selskab Ære.

For dette og for ~~al~~ <sup>af Udvalget</sup> anden Virksomhed, som Udvalget har udført, bringer Sølieutenant-Selskabet Udvalget sin taknemligste Anerkendelse.

*af Udvalget* samt udførte Arbejde i Anledning af Udsættelse af de militære Budgetter <sup>de</sup> i per Finansloven ~~for~~ <sup>for</sup> 1926

Formanden for Sølieutenant-Selskabet.

København, den 6' December 1926.

Til

Formanden for Udvalget af 4' November 1926.

I Besvarelse af Udvalgets Skrivelse af 2' December d.A. skal Sølieutenant-Selskabets Bestyrelse herved meddele Hr. Kontreadmiralen, at man slutter sig til den af Udvalget fremsatte Anskuelse.

Bestyrelsen skal hertil - foruden at henviser til den Udvalgets Formand i April d.A. tilsendte Udskrift af Forhandlingsprotokollen - føje Sølieutenant-Selskabets varmeste Tak for det store og ingenlunde lette Arbejde, som Udvalget har udført indenfor Sølieutenant-Selskabet, et Arbejde, hvoraf Resultatet blandt andet var den i Vinteren 1924-1925 af Sølieutenant-Selskabet udsendte Pjece "Flaade eller Søpolitik", denne Pjece der vakte Opmærksomhed i vide Kredse og gjorde vort Selskab Ære.

For dette og for det af Udvalget senest udførte Arbejde i Anledning af de paa Finansloven foreslaaede Nedsættelser af de militære Budgetter bringer Sølieutenant-Selskabet Udvalget sin taknemligste Anerkendelse.

Love  
for  
Sølieutenant Selskabets Fond til Oplysningsarbejde i Forsvarssagen.

§ 1.

Fondet er stiftet paa Sølieutenant Selskabets Hæde Tirsdag den 16. Marts 1926 som Restkapital af den Sum der er indkommen ved Indsamling blandt Sølieutenant Selskabets Medlemmer foranlediget ved det af Selskabet i December 1924 udsendte Opraab.

§ 2.

Fondets Formaal er i første Række at tjene til Aktioner fra Sølieutenant Selskabets Side til Indøgnelse af Afrustnings eller Nedrustningsplaner, men Fondet kan isvrigt ogsaa anvendes til andre Oplysningsarbejder i Forsvarssagen.

§ 3.

Fondets Midler bestyres af Sølieutenant Selskabets Bestyrelse, den til enhver Tid siddende Formand er Formand for Bestyrelsen af Fondet, Selskabets Kasserer er Fondets Kasserer. Ingen Udgift har Hjemmål uden Formandens Bemyndigelse.

Fondets Kapital skal anbringes i solide rentebærende Papirer eller i sikker Bank eller Sparekasse paa Sølieutenant Selskabets Navn.

§ 4.

Bestyrelsen fører en særlig Protokol for Forhandlinger vedrørende Fondet.

§ 5.

Fondets Regnskab skal være afsluttet sammen med Sølieutenant Selskabets Aarsregnskab og skal revideres af Sølieutenant Selskabets Revisorer.

§ 6.

Saafræmt det Tidspunkt indtræder, hvor Fondets Bestyrelse mener, at der ikke længere vil være Anledning til at bevare Fondet til de i § 2 nævnte Formaal forelægger Fondets Bestyrelse Forslag i Sølieutenant Selskabet om at ophæve Fondet.

Mindst 8 Dage derefter skal der afholdes skriftlig Afstemning og til Vedtagelse af Fondets Ophævelse fordrer en Majoritet af mindst Halvdelen af Medlemsantallet.

Ophæves Fondet overgaar dette til Sølieutenant Selskabets Formue til Anvendelse i Overensstemmelse med de for Sølieutenant Selskabet gældende Love.

Sølieutenant Selskabets Fond til Oplysningsarbejde i Forsvarssagen.

## § 1.

Fondet er stiftet paa Sølieutenants Selskabets Møde Tirsdag den 16. Marts 1926 som Restkapital af den Sum der er indkommen ved Indsamling blandt Sølieutenant Selskabets Medlemmer foranlediget ved det af Selskabet i December 1924 udsendte Opraab.

## § 2.

Fondets Formaal er i første Række at tjene til Aktioner fra Sølieutenant Selskabets Side til Imødegaaelse af Afrustnings eller Nedrustningsplaner, men Fondet kan i øvrigt ogsaa anvendes til andre Oplysningsarbejder i Forsvarssagen.

## § 3.

Fondets Midler bestyres af Sølieutenants Selskabets Bestyrelse, den til enhver Tid siddende Formand er Formand for Bestyrelsen af Fondet, Selskabets Kasserer er Fondets Kasserer. Ingen Udgift har Hjemmel uden Formandens Bemyndigelse.

Fondets Kapital skal anbringes i solide rentebærende Papi-rer eller i sikker Bank eller Sparekasse paa Sølieutenants Selska-bets Navn.

## § 4.

Bestyrelsen fører en særlig Protokol for Forhandlinger ved-rørende Fondet.

## § 5.

Fondets Regnskab skal være afsluttet sammen med Sølieutenants-Selskabets Aarsregnskab og skal revideres af Sølieutenant Selskabet's Revisorer.

## § 6.

Saafrømt det Tidspunkt indtræder, hvor Fondets Bestyrelse mener, at der ikke længere vil være Anledning til at bevare Fondet til de i § 2 nævnte Formaal forelægger Fondets Bestyrelse Forslag i Sølieutenant Selskabets om at ophæve Fondet.

Mindst 8 Dage derefter skal der afholdes skriftlig Afstem-ning og til Vedtagelse af Fondets Ophævelse fordres en Majoritet af mindst Halvdelen af Medlemsantallet.

Love

for

Sølieutenant Selskabets Fond til Oplysningsarbejde i Forsvarssagen.

§ 1.

Fondet er stiftet paa Sølieutenant Selskabets Møde Tirsdag den 16. Marts 1926 som Restkapital af den Sum der er indkommen ved Indsamling blandt Sølieutenant Selskabets Medlemmer foranlediget ved det af Selskabet i December 1924 udsendte Opraab.

§ 2.

Fondets Formaal er ~~i første Række at tjene til Aktioner fra Sølieutenant Selskabets Side til Imødegaaelse af Afrustnings eller Nedrustningsplaner, men Fondet kan iøvrigt ogsaa anvendes til andre Oplysningsarbejder i Forsvarssagen.~~ *til Formaal af Oplysningsarbejde vedrørende Forsvarssagen, men nedrustningsplaner og andre Oplysningsarbejder i Forsvarssagen.*

§ 3.

Fondets Midler bestyres af Sølieutenant Selskabets Bestyrelse, den til enhver Tid siddende Formand er Formand for Bestyrelsen af Fondet, Selskabets Kasserer er Fondets Kasserer. Ingen Udgift har Hjemmål uden Formandens Bemyndigelse.

Fondets Kapital skal anbringes i ~~solide rentebærende Papirer eller i sikker Bank eller Sparekasse paa Sølieutenant Selskabets Navn.~~ *Solide rentebærende Papirer eller i sikker Bank eller Sparekasse paa Sølieutenant Selskabets Navn.*

§ 4.

Bestyrelsen fører en særlig Protokol for Forhandlinger vedrørende Fondet.

§ 5.

Fondets Regnskab skal være afsluttet sammen med Sølieutenant-Selskabets Aarsregnskab og skal revideres af Sølieutenant Selskabets Revisorer.

§ 6.

Saaframt det Tidspunkt indtræder, hvor Fondets Bestyrelse mener, at der ikke længere vil være Anledning til at bevare Fondet til det i § 2 nævnte Formaal forelægger Fondets Bestyrelse Forslag i Sølieutenant Selskabet om at ophæve Fondet.

Mindst 8 Dage derefter skal der afholdes skriftlig Afstemning og til Vedtagelse af Fondets Ophævelse fordres en Majoritet af mindst Halvdejen af Medlemsantallet.

Ophæves Fondet overgaar dette til Sølieutenant Selskabets Formue til Anvendelse i Overensstemmelse med de for Sølieutenant Selskabet gældende Love.

\*)

Det er muligt at denne Organisation, hvis man kan kalde den dette, er den mest praktiske i rent administrativ Henseende; men det er ganske givet, at den er utilfredsstillende i militær Henseende.

Kommandoleidelse og Administration er to væsensforskellige Begrebet, og for at hele Personeluddannelsen, Flaadens Øvelser og Krigsberedskab kan være fyldestgørende organiseret, maa Marinens Organisation være af en hel anden Beskaffenhed end et Redkeris.

Man kommer nu engang eller burde ikke komme uden om det militære hierarkiske System, hvorefter hele Flaadens Bestanddele er grupperet under de øverste ansvarlige Kommandoemyndigheder med den øverstkommanderende i Spidsen. Men denne Organisation kræver en Struktur som et Træ med Stamme, Grene og Kviste og kan ikke være som en Mark, hvor Straa staa ved Siden af Straa i samme Plan.

Men i og for sig er der ikke noget i Vejen for, at man adskiller Kommandoleidelsens Organisation fra den rent administrative Organisation, det var hele den Ordning, som vi anvendte under Sikringsperioden 1914/18 byggede paa; men bedst er det, at det administrative føjes ind i den militære Organisation, det forekommer mig i alle Tilfælde forkasteligt at prisgive det militære System til Fordel for det rent administrative.



# THE DISARMAMENT OF DENMARK.

## A NAVAL PROTEST.

*The Peace — 1925*

THE proposal that is now being brought forward in the Danish House of Parliament by the present Government to disarm the country, neglects completely (writes a correspondent) the lesson learned during the war, and urges the adoption of a policy which even smaller and more sparsely populated countries have shunned.

This proposal has called forth a pamphlet, entitled "Navy and Naval Police," which has been published in Copenhagen by the Society of Naval Lieutenants, a Society founded in 1784, and consisting of all acting and a large proportion of retired naval officers. The object of the pamphlet is to place before the public the importance to Denmark of retaining its Navy should a plebiscite be called upon to determine the question of disarmament.

The question, Is it worth while for a country of small wealth and population to keep up a Navy? opens the discussion, and the answer to this is derived by pointing to the decisions of the Hague Convention in 1907 and to the League of Nations, which Denmark joined in 1920. The conditions underlying the maintenance of a policy of neutrality cover definite obligations for preserving this neutrality. It is thus obligatory for a neutral State to preserve inviolate its naval territory within a distance of three miles of the coast, to intern the ships and men of a belligerent nation, when refuge is sought in a neutral harbour and a stay extending over 24 hours is made, to prevent the landing of troops, and the establishment of radio station, &c. Disarmament would, therefore, at once place Denmark in the position of having broken its promise to the League.

### THE LESSON OF THE WAR.

The writer of the pamphlet states that the complete disarmament of all nations has been acknowledged to be impracticable, at least up to the present. No help from other nations can be expected by a nation that does not even attempt self-defence—the argument being strengthened by drawing an analogy with the position of Belgium in 1914. Stress is also laid on the fact that Germany is as yet not a member of the League of Nations.

Apart from the safety of Denmark in a European war and its position within the family of nations, the author urges his countrymen to consider the whole question, not in the abstract of what may happen to the country, but what actually did happen in 1914-18. No stronger argument could be established. How would the country have fared had not the Navy in 1914 laid out mines to protect the communication across the belts or safeguarded the imports to and exports from Denmark?

In conclusion, the author puts the question to every man and woman in Denmark whether they are prepared to undertake the heavy personal responsibility for a measure which endangers the future fate of their country.

S Ø L I E U T N A N T - S E L S K A B E T S M Ø D E

82 Skell.

T I R S D A G, d e n 25. N O V E M B E R 1924.

Formanden aabnede Forsamlingsaarets 4. Møde og gav Ordet til Orlogskaptajn Hammerich. (Selskabet har Orlogskaptajnens Indlæg). Generalkonsul Bloch spurgte, om der fra Hærens Side vilde tilflyde os nogen Meddelelse om, hvad Hæren har gjort eller agter at gøre.

Orlogskaptajn Hammerich beklagede, at han havde set noget derom i en Avis og synes ikke, det var den Vej, man skulde have det at vide.

Kaptajn Pontoppidan meddelte, at Artilleriforeningen havde udsendt en Piece.

Orlogskaptajn Ipsen meddelte, at det stod i et almindeligt Tidsskrift-hefter.

Kaptajn Pontoppidan mente, det var en Piece, der fremkom som et Nr. af Tidsskriftet.

Ingen ønskede nu Ordet i Anledning af Orlogskaptajn Hammerichs Indlæg.

Kaptajnløjtnant Dahl. (Selskabet haaber at faa Kaptajnløjtnantens Indlæg).

Ingen ønskede Ordet i Anledning af Kaptajnløjtnant Dahls Indlæg.

Formanden oplæste Kaptajnløjtnant Paulsens Indlæg, idet han forinden betonedede, at Formanden kun læste det op, at Bestyrelsen ikke kunde staa inde for Indholdet og ikke kunde optage en Diskussion til Fordel for Indlægget.

~~Formanden~~

Kommandør Cold taler ikke som Udvalgsmedlem. Kommandøren glæder sig over de fremkomne Indlæg, men fremhævede det farlige og vanskelige i, at alle Søofficerer satte deres Stilling ind paa Spørgsmaalet og fremhævede, at det Standpunkt, der var fremsat af Viceadmiralen og Chefen for Flaadens Stab, havde Føling med Virkeligheden. Det var meget vanskeligt at trække den nøjagte Grænse. Det maa holdes lidt mere vagt, naar man skal skrive noget, som alle kan samle sig om. Kommandøren indrømmede, at dette var kedeligt, men mente at det var nødvendigt.

Orlogskaptajn Hammerich fremhævede, at han heller ikke i øjeblikket

vilde fremsætte en Erklæring; det maatte Udvalget om, naar den bedst kunde fremkomme, og hvorpaa man da maatte lægge Vægten. Han mente, at vi her i Forsamlingen skulde oplyse og gavne Udvalget. De unge maatte her i Selskabet indse, at vor nuværende Ordning ikke var umulig.

Generalkonsul Bloch mente, at man snarest mulig skulde udsende Piecen, der burde være letfattelig for menig Mand.

Kaptajn Andersen vilde spørge Orlogskaptajn Hammerich, hvor længe han mener vi kan blive staaende ved den nuværende Ordning, da Vedligeholdelsen kostede 9 Mill. Kroner om Aaret, og vi kun har 2 1/3 Mill. om Aaret.

Admiral Carstensen: Det væsentlige i Piecen var at oplyse Befolkningen. Den skulde give forsvarsvenlige Mennesker Grundlag for Diskussion. Man skulde gerne have Selskabets Bemyndigelse til at udsende en saadan Piece. Man har ogsaa tænkt paa gennem Foredrag og Deltagelse i Diskussioner at udbrede Oplysning.

Det koster Penge, og Udvalget vilde gerne paalægge Selskabet, at enhver efter Evne skulde give sit Biårag.

Kommandør Amdrup gav sin varmeste Tilslutning til det af Admiral Carstensen fremsatte og mente, at en oplysende Piece vilde være af stor Betydning.

Søljøitnant Dinesen nævnede, at det samme Spørgsmaal havde været fremme i Sverige, hvor et Udvalg var nedsat og havde sat sig i Forbindelse med et Blad, hvor der saa blev stillet en særlig Rubrik til Raadighed for Spørgsmaal vedrørende Marinen.

Generalkonsul Bloch advarede mod kun at gaa til et Blad, saa mange Blade som mulig.

Orlogskaptajn Godfred Hansen mente, at Søljøitnant Dinesens Forslag ikke var heldigt.

Søljøitnant Dinesen nævnede, at det i Sverige havde haft Held med sig.

Kommandør Cold nævnede de to svenske Piecer, der var gode, og fremhævede det farlige i at gaa til et Blad og mente det vilde være vanskeligt at faa flere Blade til at deltage.

Formanden talte om Udvalgets Forslag til Piecen og fremhævede, at ~~XXX~~ fordi man stemte for Udarbejdelsen af Piecen, var man dog ikke bunden til at slutte sig til alt, hvad Udvalget gjorde, og fremhævede, at Piecen vilde blive fremlagt her, indenden blev udsendt. Ingen stemte imod, og ingen undlod at stemme.

Kaptajn Andersen fremhævede, at Piecen ogsaa havde Interesse for andre

end for os i Sølieutenant-Selskabet, og henstillede, at man ogsaa søgte Forbindelse med andre forsvarsvenlige Foreninger.

Kaptajnløjtnant Hempel-Jørgensen vilde under fortrolig Form tilstille Landofficererne Meddelelse om, hvad vi gjorde.

Formanden nævnede, at han havde talt med en Landofficer, og mente, at det vilde være meget farligt for os at komme op til Diskussioner i krigsvidenskabelig Selskab, da de der var langt fra enige selv; men mente, at en Henvendelse godt kunde ske under passende Former og henstillede til Udvalget at overveje dette og henvende sig til Bestyrelsen.

Kommandør Bildsøe henstillede, at Piecen skulde gives i Kommission hos en Forlægger.

Formanden meddelte, at vi allerede udsendte <sup>vort/</sup> ÆK Tidsskrift hos Tryde, og overgav Spørgsmaalet til Udvalget.

Kaptajn Pontoppidan spurgte, om Piecen skulde udkomme i Relation til Tidsskrift for Søvasen.

Formanden udtalte, at Piecen kun var i sin Vorden, og stillede Udvalget frit for, hvilken Form det vilde benytte og nævnede, at en i Fjor udkommen Piece havde faaet Form af et Extranummer af Tidsskriftet.

Generalkonsul Bloch vilde ikke udsende den som Ekstrahefte, men i en hel anden Form.

Formanden vilde ikke tage Spørgsmaalet op, men henviste til Udvalget.

Orlogskaptajn Ipsen: Kaptajnløjtnant Dahl havde rettet et stærkt Angreb mod de Artikler, der var fremkommet i Aviserne, dette gendrev Orlogskaptajnen kraftigt. Mente, at Piecen var bedre end en Erklæring, som han kaldte en Brandproklamation.

Orlogskaptajn Hammerich meddelte, at den sidste Piece ikke engang blev læst af Sparekommissionens Medlemmer og mente derfor ikke, at den nu omtalte skulde udkomme som Hefte af Tidsskriftet.

Kaptajn Andersen tror ikke paa, at Piecen vil gøre særlig Gavn; kun hvis den er under særlig Form. Tilhænger af Brandagitationen. Udtalte sig meget pessimistisk. Man kan enten holde sig beskedent tilbage eller ogsaa lade Marinens ansvarlige Mennesker

Formanden fremsatte en meget optimistisk Anskuelse og mente, at der i Befolkningen var rejst en vis Interesse for Forsvaret. Det kunde man tak Forsvarsfjenderne for.

Kaptajn Pontoppidan gav Kaptajn Jessen sin varmeste Tilslutning.

Kommandør Schou giver den varmeste Tilslutning til Piecen og Avisartik-

ler. Satte sig imod Brandagitationen.

Kaptajnløjtnant Westermann kunde ikke slutte sig til Formandens Udtalelse, at man helst skulde have Pengene for os selv; nej, ogsaa for andre forsvarsvenlige Foreninger. Talte om Ordningen af 1922 som Minimum og troede ikke, at nogen Politiker vilde sætte sig imod en enstemmig Udtalelse fra Sølieutenant-Selskabets Side.

Orlogskaptajn Hammerich manede til Enighed og vilde ud i saa vide Kredse som muligt.

Kommandør Cold spurgte, om Kaptajnløjtnant Westermann virkelig mente, at ingen Politiker vilde sætte sig imod Sølieutenant-Selskabets Opfattelse.

Kaptajnløjtnant Westermann fremholdt Ordningen af 1922.

Kommandør Cold fremhævede, at der var et meget betydeligt Antal Politikere, der ikke bøjede sig.

Kommandør Saabye havde læst Landofficerernes Piece; den ser ligesaa kedelig ud, som Artilleritidsskriftet plejer at være. Advarer imod at garantere for, at vi kan løse bestemte Opgaver. Man skal gøre Folk begribelig, at vi skal have et Forsvar, men ikke binde sig.

Kommandør Wenck sluttede sig til Kommandør Saabye og henviste til Rolf Krake i 1864. Henviste til Viceadmiralens og Chefen for Flaadens Stabs Udtalelser og fremholdt det ønskelige i, at Selskabets Medlemmer kunde slutte sig hertil, man maatte ikke gaa lavere. Fremhævede, at Faren var en Nedskæring, og vi maatte hertil svare nej (til eventuelle Venstre Politikere).

Kaptajn Grandjean fremhævede det gavnlige i Kommandør Wencks Tankegang, men fremhævede det vanskelige i samlet at fremsætte en Erklæring, især for de Yngre.

Kommandør Bildsøe havde under Diskussionen ikke hørt noget om, at man skulde bevare Rammen.

Orlogskaptajn Godfred Hansen mente ikke, at der var nogen Fare for, at Venstre skal svigte og sluttede sig til Kommandør Wencks Udtalelser. Fremhævede det farlige i Kaptajn Andersens Udtalelser og Pessimisme.

Kaptajn Andersen fremhævede kun, at han var meget ked af, at vi ikke havde Penge nok til at opretholde Ordningen af 1922 og mente, at man skulde vente til en Nedrustningskonference med at fremkomme med en Erklæring.

Kaptajn Jessen spurgte, om det overhovedet var nogen Trussel, om samtlige Søofficerer tog deres Afsked? Det socialdemokratiske Parti havde

selv sagt, at de, der ikke kunde tjene under Regeringen, kunde gaa. Orlogskaptajn Hammerich vilde ikke have Erklæringen netop nu, men af vente et passende Tidspunkt. Omtalte Memorandumet og oplæste deraf, hvad der var sagt om Tilslutningen til 1909-Ordnningen, og henstillede, at Udvalget skulde tilvejebringe et lignende Memorandum.

Søløjtnant Madsen m.H.t. Kaptajn Jessens Udtalelser om at tage sin Afsked fremhævede, at det var Meningen, at man skulde sige, at saa vilde man hellere gaa til Afrustning.

Kaptajn Jessen kunde tiltræde Søløjtnant Madsens Standpunkt, men derimod ikke at true med sin Stilling.

Orlogskaptajn Hammerich spurgte, om hvem der havde truet.

Kaptajn Jessen fremhævede, at Trudslen stod i Kaptajn Paulsens Indlæg, men gjorde en Undskyldning, fordi han maaske havde fremhævet dette Moment stærkere end nødvendigt.

Kommandør Saabye fremhævede Kommandør Wencks Udtalelse, at dersom man intet sagde, vilde man angre det bagefter. Fremhævede det farlige i, at vi udtalte vor Tilslutning til Afrustning, dersom vi kom under et vist Minimum.

I Bindet paa Piecen skal være Brand.

Kaptajnløjtnant Westermann udtalte, at der med Piecen ikke var Tale om Nedskæring, og udtalte Frygt for, at Venstre godt kunde tænke sig at gaa i Retning af de Radikale.

Han taler paa de Unges Vegne og siger, at deres Synspunkt er, at Ordningen af 1922 kan der siges god for; nævnede dog Udrustningskontoen og Vedligeholdelseskontoen. Mente stadig, at en Udtalelse fra Sølieutnant-Selskabet vilde være til Støtte for Sagen. Kommandør Gold sagde, at det for ham ledende ved Forsvarsforhandlingerne i 1909 var, at hans Standpunkt i nogen Grad var præget af, hvor langt man kunde komme. Talt en Del om Forhandlingerne der.

Generalkonsul Bloch sluttede sig til Kommandør Saabyes Bemærkninger og mente ikke, at vi kunde opnaa noget med at sætte vor Stilling ind paa Sagen, men anbefalede Piecen.

Orlogskaptajn Sinding mente ikke, man skulde være bange for at holde paa et Minimum.

Kommandør Bauditz sluttede sig til Kommandør Saabye og Generalkonsul Bloch. Talte noget om Politiet.

Orlogskaptajn Sinding gav Kommandør Bauditz delvis Ret.

Kaptajnløjtnant Rahbeck foreslog, at Diskussionen skulde udsættes,

fordi en Del skulde ud at sejle med Niels Juel og Undervandsbaadene.

Formanden fremholdt det <sup>vanskelige</sup> ~~mulige~~ i at udsætte en Diskussion paa Grund af, at nogle af Medlemmerne var tjenstlig forhindrede. *Følgt Prædium*  
Kaptajnløjtnant Mægaard efterlyste, hvorvidt Piecen skulde være agi-  
tatorisk eller oplysende og anbefalede Afstemning herom i Aften.

Formanden nævnede, at dette ikke vilde kunne gøres paa Grund af Ud-  
valgets Kommissorium og vilde ikke skride til Afstemning.

Kaptajnløjtnant Westermann indrømmede, at han var gaaet for vidt i  
sin Antagelse af Sølieutnant-Selskabets Betydning overfor Politiken.  
Fremhævede det vanskelige i, at Erklæringen fremkom.

Kommandør Cold vilde ønske, at Politikere var, som Westermann øn-  
skede og udtalte, at han mente, at man nok vilde kunne stille sig  
paa Standpunktet 1922. Efter alle de fremkomne Raad og Indlæg vilde  
det vist blive vanskeligt at skrive Piecen.

Kaptajnløjtnant Westermann fremhævede Erklæringen.

Kommandør Cold kunde her slutte sig til Kaptajnløjtnant Westermann.

Orlogskaptajn Hammerich havde Indtrykket af, at alt skulde ind i  
Piecen; det var jo ikke Meningen. Fremhævede især Memorandumet (Er-  
klæringen). Sluttede sig til Kaptajnløjtnant Westermanns Udtalelse,  
at de politiske Partier var de samme som nu.

Ingen ønskede yderligere Ordet.

Formanden ~~Kækkikæ~~ meddelte, at Sølieutnant-Selskabet havde modtaget

Ortatte ~~Prædium~~.

Meddelte Dagsorden for næste Møde: (samme som i Aften).

Mødet hævdes.

Til Stede 82 Medlemmer.

955

S Ø L I E U T E N A N T - S E L S K A B E T S M Ø D E

d e n 9 ' D e c e m b e r 1 9 2 4 .

Næstformanden aabnede Forsamlingsaarets 7'Møde og meddelte, at den oprindelig bestemte Dagsorden: Orlogskaptajn Briand: Artilleriskolen 1924 var blevet forandret, idet Udvalget allerede nu var i Stand til at afgive Betænkning. Næstformanden takkede Orlogskaptajn Briand for hans Imødekommenhed m.H.t.at udsætte sit Foredrag, og gav Ordet til Udvalgets Formand,

Admiral Carstensen, der fremkom med nogle indledende Bemærkninger og nævnde, at saavel Udvalgets Medlemmer som de Medlemmer af Bestyrelsen, der var til Stede, tiltraadte den udarbejdede Pjece. Admiralen nævnde, at hvis nogen havde en god Ide m.H.t.Titlen, var denne velkommen. Udvalget foreslog:

<u>Flaaden</u>	}	Admiralen oplæste Pjecen, der blev modtaget med Acclamation.
Afrustning?		
Nærustning?		

Næstformanden takkede Udvalget og særlig Underudvalget.

Kommandør Cold meddelte, at Underudvalget, som Kommandør Cold havde været Formand for, bestod af Kommandør Wenck, Orlogskaptajn Godfred Hansen og Søløjtnant Vedel. Kommandør Wenck havde udført Arbejdet. Det skulde være udført af Kommandør Wenck og Kaptajn Jessen; men denne sidste blev syg, saa Kommandør Wenck har udført det heke.

Det blev ensstemmig vedtaget, at Pjecen skulde nyde Fremme

Man vedtog at begynde Diskussionen med det samme.

Kommandør Cold manede til hurtigst muligt at faa Pjecen trykt og udsendt  
Kommandør Saabye spurgte, om Folkeretten ikke var skrevet. Kan man sige at Folkeretten er uskreven ?

Admiral Carstensen læste det paagældende Sted i Pjecen op.

Orlogskaptajn Gyldenkrone fremkom med en Udtalelse m.H.t.den sidste Passus om, hvad der vilde være sket, dersom vi ikke havde udlagt Mine-spærringerne i 1914. Han mente, at noget derom muligvis kunde optages i Pjecen.

Kaptajn Michaelsen spurgte om, hvorledes Pjecen skulde underskrives, om man for at lægge mere Vægt paa den, skulde underskrive den af saa og



saa mange Søofficerer.

Admiral Carstensen gentog, at der vilde staa Sølieutenant-Selskabet paa Pjecen.

Kommandørkaptajn Borg spurgte, om man ikke kunde sætte paa: Vedtaget af de Medlemmer, der var til Stede den...etc.

Kaptajnløjtnant Hempel Jørgensen i Anledning af de Takskrivelser næv- nede en fra den nuværende Udenrigsminister fra i Sommer.

Admiral Carstensen synes egentlig ikke, at det har noget med Pjecen at gøre, og det kunde muligvis optages som et Angreb paa Udenrigsministe- ren, hvad man havde søgt helt at undgaa.

Viceadmiralen vil som Medlem sige, at nu skylder vi dette Udvalg saa megen Tak, at vi enstemmigt skulde vedtage og udsende Pjecen.

Orlogskaptajn Godfréd Hansen spurgte, om nogen havde en god Ide til Tit- len.

Kommandør Coldsagde, at man i Udvalget ikke var helt tilfreds med Tit- len og gerne vilde have en bedre. Nævnte det af Kaptajnløjtnant Hamme- rich i Udvalget fremsatte Forslag til Titel: Flaadens Skæbnetime. Talte om Farven paa Pjecen.

Det blev ensstemmigt vedtaget at trykke og offentliggøre Pjecen

Kommandørkaptajn Borg foreslog Titlen: Flaaden og Danmarks Skæbnetime.

Kaptajn B. Andersen spurgte om det økonomiske Spørgsmaal.

Kommandør Nørregaard spurgte, om der skulde være 20.000 Expl., eller om man vilde slutte sig til hans Forslag om 100.000 Kr. Blot Spørgs- maalet blev drøftet.

Admiral Carstensen: Udvalgets Arbejde vilde nu være at gaa i Detailler. Det blev sandsynligvis ret billigt af forskellige Grunde, og holdt paa de 10.000 Kr. Admiralen takkede for den Modtagelse, Pjecen havde faaet og den Tillid, der dermed var vist Udvalget.

Næstformanden udenfor Dagsordenen: oplæste Memorandum.

Kommandør Cold kan ikke følge Kommandør Wenck her; i Pjecen har vi alt. Memorandum er overflødigt, kan virke desorienterende. Kommandøren mente ikke, det var heldigt, at det fremkom, Pjecen var nok.

Kaptajn Grandjean vilde gerne have nærmere forklaret, hvad der kunde stemmes om.

Formanden

Kommandør Schou spurgte, om Memorandum skulde være til ind- eller udvor-

tes Brug.

Formanden: Det er udelukkende beregnet til indvortes Brug.

Kommandør Cold mente, Pjecen var god indadtil; Memorandum har ikke nogen som helst Værdi. Pjecen var god for os selv.

Orlogskaptajn Hammerich mente, at Pjecen var udmærket. stillede Forslag om Memorandum, var han mere paa Pjecen. Han fastholdt dog stadig Ønskeligheden af et Memorandum.

Kommandør Cold: Vi skal nu have Pjecen trykt og udgivet, hvis det saa ikke er nok, da Memorandum.

Kaptajn Grandjean slutter sig til Kommandør Cold, mener ikke, Øjeblikket er heldigt. Mener, vi kan faa bedre Brug for det senere. Men det kan virke som et kortfattet.

Idet det 7. Møde i Sølieutenant-Selskabet tager det og Kommandør Wenck til Efterretning, gaar man over til næste Punkt.

Orlogskaptajn Hammerich kunde give Kaptajn Grandjean sin Tilslutning, især Ordet Hammerslag. Man kunde da senere offentliggøre Memorandum som en mere kortfattet Erklæring.

Kaptajn Grandjean vilde ikke stoppe Memorandum.

Kaptajn Hedemann foreslaar, at Udvalget i den kommende Uge vilde være villig til at modtage Indlæg:

Kommandør Cold mener ikke, at Udvalget kan paatage sig mange redaktionelle Ændringer. Det er gerne diskuteret i Underudvalget. Mær ikke, at Pjecen skal være for lang.

Formanden anmodede om, at Medlemmerne vilde udtale sig om Memorandum.

Viceadmiralen mente ogsaa, før han havde hørt Pjecen, at et Memorandum vilde være godt. Nu derimod mente Admiralen, at Memorandum var overflødig.

Kommandør Bastrup vilde gerne vide, om Memorandum var til ud- eller indvortes Brug.

Orlogskaptajn Hammerich mente, at nu er Pjecen færdig, saa kunde vi ~~saa~~ ~~ikke~~ finde ud af, hvad vi senere vil

fulde Tilslutning til Memorandum; stemme om det.

Kommandør Schou vil stille Forslag om, at Pjecen bruges, saa Memorandum.

Pjecen kunde sendes rundt til Underskrift. Sattes dette op saa

Kaptajn Grandjean mener, at man skal tage det til Efterretning.

Kommandør Wenck: Tanken med et Memorandum var at søge at faa et Samlings

mærke, der kunde være Enighed om. Da det nu viste sig, at nogles Mening var, at Pjecen kunde bruges som Memorandum, tilbød Kommandøren eventuelt at trække sit Forslag tilbage.

Næstformanden vilde sætte under Afstemning, om Kommandør Wencks Memorandum skal nyde Fremme.

Kommandør Schou mente, at dersom det ikke nød Fremme, saa var det forkastet.

Kommandør Wenck tilbød at trække sit Forslag tilbage.

Orlogskaptajn Godfræd Hansen mente, at naar Pjecen var vedtaget, var den god.

Orlogskaptajn Hammerich mente, at Memorandum skulde have alles Tilslutning. Giver Kommandør Schou sin fulde Tilslutning.

Kommandør Cold mente, man skulde sende Pjecen rundt til dem, der ikke havde været her.

Orlogskaptajn Hamerich mente, at man muligvis senere kunde udsende en ganske kort Erklæring, hvis der skulde blive Brug derfor.

Kaptajn Michaelsen foreslog, at alle tilstedeværende, inden de gaar, kunde skrive deres Navne paa en Liste.

Kommandør Schou mente ikke, som Orlogskaptajn Godfred Hansen sagde; vilde have Pjecen sendt rundt.

Formanden meddelte, at Spørgsmaalet om Pjecen som Memorandum vilde blive

Kaptajn Jessen vilde forebygge en Misforstaaelse m.H.t.Pjecen; denne var vedtaget i Aften, ogsaa for dem, der ikke var tilstede. Henviste til Lovene.

Admiral Nyholm understregede Kaptajn Jessens Forslag. Man skal ikke skrive sine Navne.

Formanden stillede under Afstemning, om Medlemmerne ønskede at sætte deres Navne.

Kommandør Schou tog sit Forslag tilbage.

Kommandørkaptajn Borg fastslog, at det altsaa nu var saadan, at Pjecen vilde blive trykt

Mødet hævet Kl. 9.40. 69 Medlemmer var til Stede.

Sølieutenant-Selskabet.

December 1924.

T I L

M E D L E M M E R N E .

Paa et Tidspunkt, da der paa Rigsdagens Bord er fremlagt

et Lovforslag om Afskaffelse af Hær og Flåde, har Sølieutenant-Selskabet ment ikke at kunne være passiv i en Sag af saa afgørende Betydning ikke blot for Marinen, men for hele Landet. Situationen er saa alvorlig, at der ikke senere saa kunne rettes Bebrejdelser mod Søofficererne for ikke at have gjort, hvad der kunde gøres for at fastslaa det Fejlsyn, hvorpaa Afrustningstanken hviler.

Selskabet har derfor paa Mødet den 4. November 1924 ladet nedsætte et Udvalg, bestaaende af Kontreadmiral Carstensen som Formand, Kommandørerne Cold, Wenck og Bastrup, Orlogskaptajnerne Godfred Hansen og Ipsen, Kaptajn Grandjean, Kaptajnsjtnant Frederiksen og Salsjtnant Vedel, og med den Opgave at "overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutenant-Selskabets Side til Indsøgelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanerne". I Henhold hertil har Udvalget udarbejdet en Pjece, som blev vedtaget til Offentliggørelse paa Mødet den 9. December 1924, og som Selskabet agter at udsende i saa mange Eksemplarer som muligt. Endvidere er f forskellige andre Spørgsmaal taget op til Behandling inden for Udvalget, saaledes bl. a. Muligheden af, at Søofficerer afholder Foredrag rundt om i Landet.

Skal disse Planer imidlertid ikke blive et Slag i Luften er det bl. a. utvivlsomt nødvendigt, at nevnte Pjece spredes i et meget stort Antal Eksemplarer, og at Foredragene afholdes adskillige Steder uden for København. De dermed forbundne Omkostninger vil desværre ganske overstige Selskabets økonomiske Evner, og der maa derfor skaffes anden Udvej for Planernes økonomiske Realisation.

Hertil vil formentlig medges c. 10.000 Kr.

I Overensstemmelse med det nedsatte Udvalg skal Bestyrelsen da hermed indtrængende anmode Dem om at støtte Sagen med et Pengebidrag.

Bidrag bedes sendt inden Udgangen af denne Maaned til Selskabets Kasserer, Kaptajnsjtnant Vedel, Kastanievej 5, København V. Borsom det maatte foretrakkes at betale afdragsvis, f. Eks. 1/6 af Betsbet maanedlig i 6 Maaneder, bedes Meddelelse herom sendt til ovennævnte Adresse tilligemed Angivelse af Bidragets Størrelse.

Yderligere Oplysning vedrørende Indsamlingen kan faas ved Henvendelse til Udvalgets og Bestyrelsens Medlemmer.

Sølieutenant-Selskabets Bestyrelse.

S. J e s s e n .

K. Hammerich.

A. H. Vedel.

Sølieutenant-Selskabet.

December 1924.

T I L

M E D L E M M E R N E.

Paa et Tidspunkt, da der paa Rigsdagens Bord er fremlagt et Lovforslag om Afskaffelse af Flaade og Hær, har Sølieutenant-Selskabet ment ikke at kunne være passiv i en Sag af saa afgørende Betydning ikke blot for Marinen, men for hele Landet. Situationen er saa alvorlig, at der ikke senere maa kunne rettes Bøbrejdelser mod Søofficererne for ikke at have gjort, hvad der kunde gøres for at fastslaa det Fejlsyn, hvorpaa Afrustningstanken hviler.

Selskabet har derfor paa Mødet den 4. November 1924 ladet nedsætte et Udvalg, bestaaende af Kontreadmiral Carstensen som Formand, Kommandørerne Cold, Wenck og Bastrup, Orlogskaptajnerne Godfred Hansen og Ipsen, Kaptajn Grandjean, Kaptajnløjtnant Frederiksen og Søløjtnant Vedel, og med den Opgave at "overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutenant-Selskabets Side til Imødegaaelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanerne." I Henhold hertil har Udvalget udarbejdet en Pjece, som blev vedtaget til Offentliggørelse paa Mødet den 9. December 1924, og som Selskabet agter at udsende i saa mange Eksemplarer som muligt. Endvidere er forskellige andre Spørgsmaal taget op til Behandling inden for Udvalget, saaledes bl.a. Muligheden af, at Søofficerer afholder Foredrag rundt om i Landet.

Skal disse Planer imidlertid ikke blive et Slag i Luften, er det bl.a. utvivlsomt nødvendigt, at nævnte Pjece spredes i et meget stort Antal Eksemplarer, og at Foredragene afholdes i adskillige Steder uden for København. De dermed forbundne Omkostninger vil desværre ganske overstige Selskabets økonomiske Evner, og der maa derfor skaffes anden Udvej for Planernes økonomiske Realisation.

Hertil vil formentlig medgaa c. 10.000 Kr.

I Overenstemmelse med det nedsatte Udvalg skal Bestyrelsen da hermed indtrængende anmode Dem om at støtte Sagen med et Pengebidrag.

Bidrag bedes sendt inden Udgangen af denne Maaned til Selskabets Kasserer, Kaptajnløjtnant Vedel, Kastanievej 5, København V. Dersom det maatte foretrækkes at betale afdragsvis, f. Eks. 1/6 af Beløbet maanedlig i 6 Maaneder, bedes Meddelelse herom sendt til ovennævnte Adresse tilligemed Angivelse af Bidragets Størrelse.

Nærmere Oplysning veerørende Indsamlingen kan faas ved Henvendelse til Udvalgets og Bestyrelsens Medlemmer.

Sølieutenant-Selskabets Bestyrelse.

S. J e s s e n.

K. H a m m e r i c h.

A. H. V e d e l.

CHEFEN FOR FLYVEVÆSENET  
FLYVEBAADSSTATIONEN, KØBENHAVN C.  
TELEGRAMADRESSE: LUFTMARINE  
TELEFON: MILITÆR 163

DEN 3. Februar 1925.

NR. —

Hermed 2 Bilag.

Hr. Admiral Carstensen.

Efter Aftale har jeg herved den Ære at tilstille Hr. Admi-  
ralen en Oversigt over Uddelingen af Piecen. Det vil af den fremgaa,  
at, naar Uddelingen er til Ende, vil der være disponeret over ialt  
89.842 Exemplarer( ca. 80.000!). Jeg skal oplyse, at alt er uddelt med  
Undtagelse af Provinsuddelingen, som til Dato kun har naaet: Jylland,  
Færøerne, Bornholm, Kattegatsøerne, Fyen og dens Øer, medens Sjælland  
og til Dels Lolland-Falster endnu mangler. Det samlede Antal uddelte  
Piecer pr. 3/2 1925 er ca. 76.000.

Til Oplysning tjener, at jeg anslaar de med Anskaffelse  
og Uddeling etc. af ca. 90.000 Exemplarer forbundne Udgifter til ikke  
at ville overstige 9.000 Kr. Der er givet Trykkeriet Ordre til for  
Sølieutenantsselskabet ialt at trykke 100.000, medens Partiet Venstre  
har bestilt 10.000 Expl.

I Haab om, at disse Data giver den fornødne Oplysning er  
jeg med en ærbødig Hilsen

Hr. Admiralens hengivne

*X. Hansen*

Hr. Kontreadmiral C.V.E. Carstensen,  
K. af Dbg., Dbm. M.D.R. p.p.  
Chef for Københavns Sødefension.

2 1925

Sølle... 20228

Sølle...	3000
København	400
Saml. Stenstg. Landoff. (Linie og Reserve)	- 1000
Officerianter	- 1000
Arbejdere, Burmeister & Wain	300
" , Næstved	100
Afsk. Landoff. Medlemm. af Officersforeningen	125
For. af Marinens Reserveløjtnanter	100
Orlogsværftets Arbejdere	987
Amtmænd	
Dagbladet og Tidsskrifter	
Rigsdagens Medlemmer	
Ministeriernes Embedsmænd (M.M.s Kontorpersonale)	
Legationerne	
Søofficerer, ikke Medl. af Søløjtnantselsk.	
Lager	
Sagførere	
Barberer	
Præster	
Tandlæger	
1' Restaurationer og 2' Kafeer	
Bibliotheker	
Til Hospitaller	
Udvalgets Medlemmer.	
Lodser	
Foreningslæsestuer	
Fiskere	
Handelsrejsende	
Marketendere	
Massagever og beder	
Forfattere	
Søforsikringselskaber	
Mekanikere	
Kreaturhandlere	
Kroer	
Journalister	
Fagforbund og -foreninger (samtl. Formand og Sekrt.)	
Cigar- og Tobaksudsalgsforlaget.	
Automobilkøreskoler	
Apotheker	
Pensionater	
Seminarier	
Skibbyggere	
Skibsprovianteringshandlere	
Skoler (Stats-, Kommune, Private) hver 1 Eksp.	
Skræddere	
Viceværter	
København Medlemmer af: rjylland gennem P. Grau.	
Rederiforeningen	
Styrmandsforeningen	
Sømandsforeningen	
Skibsførerforeningen	
Maskinmesterforeningen	
Foreningen af Toldembedsmænd	12905
Sogneraadene i hele Landet	1287
Universitetets Embedsmænd	126
Polyt. Lærestaltes	47
Landbohøjskolen	3010
Grosserer	100
Handels- og Kontoristforeningen	100
Studenterforeningen, henlagt	35
Sømandshjem, hver 5 Stk.	
Antwerpen	
Cardiff	
Hull	
Hamburg	
Liverpool	
Rotterdam	
Rouen	
Det kgl. Akademi	93
Speditører, Kbhn.	107
Oplæsere og Foredragsholdere, Kbhn.	33
Kunstmalere, Kbhn.	280
Arkitekter, Kbhn.	550

alle 7012

12905 ill 12905

overføres

5788 25705 2



S. S. "Aalborg"

Gibraltarstrædet, d. 3. Marts 1925.

1. Møde. ( d. 13/11-24 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer.

Formanden indleder med nogle Bemærkninger om Udvalgets Opgaver og beder Medlemmerne udtale sig i omvendt Aldersorden.

Sølieutenant Vedel slutter sig til Udgivelsen af den paa Sølieutenant-Selskabets sidste Møde omtalte Pièce samt foreslaar, at man søger fremskaffet en Adresse fra Sønderjylland til Imødegaaelse af Afrustningsforslaget.

Kommandør Cold udtalte, at der vanskeligt vilde kunne skaffes Flertal for en saadan Adresse, og Forsøget saaledes vilde skade Sagen.

Orlogskaptajn G. Hansen mente at kunne skaffe Oplysning om Tilstanden i Sønderjylland gennem P. Grau.

Kommandør Wenck mente, at en saadan Fremtræden laa uden for Udvalgets Opgave.

O.k. G. Hansen meddelte, at han forgæves havde søgt økonomisk Støtte hos Højrepartiet til Agitation i Landet.

Kaptajnlieutenant Frederiksen fremsatte den Tanke, at man ved en eventuel Afstemning om Afrustning burde søge at dele Forsvaret i et Sø- og Landforsvar.

Kmd. Cold fremhævede Vanskeligheden ved et Samarbejde med Hæren samt Betydningen af en militær Bevogtning fremfor et Politi.

Kmd. Wenck mente, at man ikke burde søge, men ej heller afslaa et Samarbejde med Hæren.



Kommandör Bastrup udtalte, at en Henvendelse fra Hæren om Samarbejde tidligere havde fundet Sted.

Kmd. Wenck fremhævede atter, at Indblanding i Hærens Affærer ikke burde ske, men Hærens Indblanding i Marinens Sager burde afvises.  
Kaptajn Grandjean

Kaptajn Grandjean udtalte som sin Mening, at man i den omtalte Pièce burde paapege det gode Forhold mellem Marinen og Hæren.

Kaptajnen tænkte sig Muligheden af at opnaa økonomisk Støtte fra Carlsbergfondet eller Legatet for unge Søkrigeres Dannelse.

Orlogskaptajn Ipsen mente ikke, at de økonomiske Vanskeligheder vilde være uoverkommelige for Sølieutenant-Selskabet.

Kmd. Cold foreslog, at man skulde anvende en Del af Søofficersforeningens Midler.

O.k. Ipsen tilraadede Samarbejde med Skipperforeningen, Styrmandsforeningen m.m. og anbefalede, at Søofficererne kom tilstede ved offentlige Foredrag og deltog i Diskussionen. Kaptajnen mente, at Piécens Udsendelse burde fremmes.

O.k. Hansen fremhævede de økonomiske Vanskeligheder, og mente at disse først burde ordnes.

Kmd. Bastrup opfordrede til, at man straks beskæftigede sig med Piécens Indhold.

Kmd. Wenck foreslog, at Piécen skulde indeholde: Oplysninger om traktatmæssige Forpligtelser - Marinens Arbejde under Sikringsstyrken - Konklusion: Ingen Nedsikring af Marinebudgettet - Kort Paavisning af Hærens Nødvendighed.

Kmd. Cold paaviste, hvilken Betydning en Pièce kunde have, samt omtalte Betydningen af Enigheden i Marinen og Uenigheden i Hæren. Kmd. fremsatte Forslag til Nedsættelse af etv Underudvalg til Affattelse af Piécen.

Efter nogen Diskussion nedsattes et Redaktionsudvalg bestaaende



af: Kmd. Cold, Kmd. Wenck og O.k. Hansen samt et Økonomisk Udvalg bestaaende af: Kmd. Bastrup, O.k. Ipsen og Kapt. Grandjean.

Kmd. Wenck udtalte Ænskeligheden af en kort Affattelse af Piécen samt det formaalstjenlige i, at man kunde nævne politiske Partier uden at fremhæve Personer. Kmd. mente, at Piécen burde fremkomme som udgivet af Sølieutenant-Selskabet.

Mødet hævet.

2' Møde. ( d. 25/11-24 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer.

Formanden meddeler, at der var afholdt Møde i Søofficersforeningen angaaende Økonomisk Støtte til Udgivelse af Piécen; en saadan kan kun ydes efter Lovændring. Formanden anbefalede ikke at søge denne gennemført.

Der fremlagdes Forslag til et Opraab angaaende Indsamling.

Fm. fraraadede at nævne nogen bestemt Sum i Opraabet.

Kmd. Bastrup foreslog at indkræve Summen i Løbet af 6 Maaneder samt optage en midlertidig Kredit hos Søofficersforeningen.

Kmd. Cold foreslog, at S.O.F.'s Vinkredit indskrænkedes.

Det diskuteredes, hvorvidt Opraabet burde udsendes af Udvalget eller af Bestyrelsen.

Kmd. Cold mente, at det vilde fremkomme med mere Vægt, naar det udsendes med Bestyrelsesmedlemmernes end med Udvalgsmedlemmernes Underskrift.

Kmd. Wenck mente, at Udvalgets Forslag burde forelægges Sølieute-

nant-Selskabet til Vedtagelse. Kmd. anbefalede at udstrække Indsamlingen over et Aar.

Kmd. Bastrup meddelte, at 15000 Eksemplarer af Piécen vilde kunne faas for 4000 Kr. Udsendelsen ansloges til ca. 1000 Kr., det eventuelt overskydende Beløb kunde anvendes til Afholdelse af Foredrag mm.

Kapt. Grandjean mente, at Udvalget burde henvende sig til Selskabets Formand og ikke til det samlede Selskab, samt at samtlige Udvalgsmedlemmer burde underskrive Opraabet.

Efter Formandens Henstilling vedtoges, at Opraabet burde udsendes i væsentlig uændret Form.

Kapt. Grandjean mente, at man ikke burde udstrække Indsamlingen over et Aar, samt at flere Søofficerer vilde bidrage med større Beløb.

Kmd. Wenck sluttede sig til Kapt. Grandjeans Forslag.

Kmd. Cold mente, at Tidspunktet (lige før Jul) var uheldigt for Indsamlingen.

Formanden foreslog vedtaget, at Udvalgets Arbejdsplan forelægges Selskabet i Aften.

Kapt. Grandjean gentog, at Udvalgets Planer ikke burde forelægges Selskabet in pleno, men kun Formanden.

O.k. Ipsen mente, at man for at afkorte senere Diskussion burde forelægge for Selskabet, hvad Udvalget allerede har sat i Gang.

Formanden meddelte, at han vilde konferere med Kapt. Jessen og derefter fremsætte Hovedlinierne for Udvalgets Arbejde i Selskabet.

Mødet hævet.



S. S. ....

d. ....

3' Møde. ( d. 1/12 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer.

Opraabets Ordlyd diskuteredes; en endelig Redaktion vedtoges til Forelæggelse for Formanden i Sølieutenant- Selskabet.

Kmd. Cold hævdede, at Opraabet burde udsendes af Bestyrelsen og ikke underskrives med Udvalgsmedlemmernes Navne.

Formanden omtalte de paa forrige Møde i S.-S. fremkomne Meninger, særlig Oplysningsarbejdet inden for Marinens Underklasser.

O.k. Ipsen nævnte Muligheden af at fremsætte et Memorandum. Dette ansaas dog ikke af alle Medlemmerne for formaalstjenligt.

Kmd. Cold udtalte, at man ikke burde optrække Minimumskravet for Marinens Budget for stærkt.

Kapt. Grandjean mente, at det var uhensigtsmæssigt at fremføre et skarpt præciseret Memorandum (Resolution) og begrundede dette nærmere.

Kmd. Wenck mente, at det vilde være til Støtte for Marineministeriet, hvis S.-S. præciserede et Minimumskrav.

O.k. Hansen ansaa det for fordelagtigt ved Agitation blandt Vælgerne at kunne henholde sig til en Resolution.

Formanden mente, at en Resolution, i hvilken Afrustning betegnedes som heldigere end Nedrustning, vilde være et Vaaben for Modstandernes Presse.

Kapt. Grandjean mente, at en eventuel Resolution først burde fremkomme paa et senere, belejligt Tidspunkt.

Kaptlnt. Frederiksen ønskede besvaret, hvorvidt Søofficersstillingen kunde anses for moralsk berettiget nu og hvis Budgettet nedsattes.

Kmd. - Gold ansaa dette for et individuelt Samvittighedsepørgsmaal.

O.k. Hansen oplyste, at en Henvendelse til Sønderjylland vilde efter Hr. P. Graus Mening være unyttig.

Mødet hævet.

4' Møde. ( d. 8/12 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer (undt. O.k. Ipsen)

Bestyrelsens " ( " Formanden.)

Kaptlnt. Hammerich fremsatte et Endringsforslag til Opraabet, og ønskede oplyst om Udvalget mener, at

- 1) Opraabet bør udsendes straks eller naar Piécen har været forelagt S.-S.'s Medlemmer,
- 2) 10,000 Kr. er en tilsrækkelig Sum,
- 3) Opraabet bør være mere detailleret.

Formanden: ad 1): Opraabet bør udsendes snarest.

: Kmd. Cold: Piécen kan forelægges i Morgen Aften for Selskabet.

Kmd. mener, at Udsendelsen af Piécen bør fremmes mest muligt.

Kaptlnt. Vedel meddeler, at et Medlem af Selskabet er villigt til at yde et rentefrit Laanpaa indtil 5,000 Kr.

Kmd. Bastrup mener, at Opraabet bør udsendes inden Piécens Fremkomst.

Kapt. Grandjean mener, at Opraabet burde være udsendt for længe siden, og at 10,000 Kr. sikkert vil kunne indsamles; derimod burde Piécen nærmere diskuteres. Opraabet bør udsendes i uændret Form snarest (1 Dag), og Udvalgets Arbejder bør først forelægges Selskabet næste Tirsdag (d. 16/12).

Kmd. Wenck mener, at da Kmd. Cold ikke kan være til Stede d. 16' bør Piécen forelægges i Morgen.



S. S. ....

d. ....

Kmd. Bastrup mener, at Piécen allerede er ved at komme for sent, og Udsendelsen af saavel Opraabet som Piécen bør fremmes.

Kapt. Grandjean: Af Hensyn til de "mindre vidende" Medlemmer af Selskabet bør Udvalgets Arbejde først forelægges disse (d. 16').

Kaptlnt. Vedel fremsatte Forslag til en ændret Form for Opraabet, hvori Udvalgsmedlemmernes Navne var Nævnt.

Dette blev imødegaaet af Formanden og Kmd. Cold.

Formanden: 10,000 Kr. maa antagelig anses for tilstrækkeligt.

Opraabet bør ikke være mere detailleret.

Kmd. Cold fastholder Ønsket om en hurtig Udsendelse af Piécen og Møde i Morgen Fm. saa at Udvalgsbetænkningen kan forelægges Selskabet om Aftenen.

Kapt. Grandjean foreslaar, at Piécen ikke forelægges i Morgen, men fremstilles i faa Eksemplarer, som uddeles til Drøftelse.

Kmd. Wenck mener, at Udvalget repræsenterer Selskabet saa alsidigt, at en længere Diskussion ved Aftenmødet kan undgaaes.

Kmd. Bastrup foreslaar: Oplæsning af Piécen i Morgen Aften; derefter fremlægges den til Drøftelse mellem Medlemmerne.

Kmd. Cold og Kmd. Wenck imødegik dette Forslag.

Kapt. Grandjean mener, at Opraabet bør og kan udsendes i Dag.

Slnt. Vedel meddelte, at O.k. Ipsen (fraværende) sluttede sig til Bestyrelsens Ønske om, at Udvalgsmedlemmernes Navne anføres i Opraabet.

Formanden fastsatte næste Møde til i Morgen Kl. 10 Fm.

Mødet hævet.

5' Møde. ( d. 9/12 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer

Bestyrelsens " (undt. Formanden.)

Kmd. Cold afgav Beretning for Redaktionsudvalgets Arbejde.  
Manuskriptet til Piécen fremlagdes.

Formanden oplæste Piécen.

Kmd. Cold mente, at Selskabets Medlemmer kun burde have Adgang til at fremkomme med væsentlige Endringsforslag.

Kmd. Bastrup sluttede sig til Piécen i Hovedtrækkene, dog burde det fremhæves, hvilke af Søforsvarets Opgaver der i 1914-18 kunde eller ikke kunde være løst af Søpoliti. Kmd. mente, at politiske Partier ikke burde have været nævnt.

Formanden og O.k.Ipsen sluttede sig hertil.

O.k.Ipsen mente, at \$ 13 burde komme for \$5; begge \$\$ burde bibeholdes.

Kmd. Wenck: \$ 5 bør bibeholdes af Hensyn til Kontinuiteten og ogsaa af Hensyn til Hæren.

Kmd. Cold imødegik dette Standpunkt.

Kapt. Grandjean sluttede sig til Hovedpunkterne, men 2' Afsnit burde sættes først; \$ 5 burde bibeholdes.

Kmd. Wenck fastholdt Ordningen.

O.k.Ipsen mente, at Piécen burde tage mere Sigte paa Nedrustningen, da Afrustningsfaren syntes at være dreven over.

Kapt. Grandjean oplyser, at det i Folkethinget er udtalt, at Budgettets Reduktion kun er 4% og ikke 25% som anført i Piécen.

Kmd. Cpld og Kmd. Wenck imødegik denne Paastand.

Formanden ønskede Udtalelser om, hvorvidt \$ 5 skal medtages.

Kaptlnt. Frederiksen mener, at "E-13"-Affæren muligen ikke burde omtales, eller eventuelt burde Chefens Udtalelser anføres.

Mødet udsat en Time.



5' Møde fortsat.

(Kmd. Bastrup fraværende under Mødets første Del.)

Formanden udtalte, at Kmd. Bastrup var af den Formening, at Belgiens Eksempel ikke burde nævnes i Piécen.

Kaptlnt. Vedel mente, at Belgien burde udelades, da Afrustnings-tilhængerne benyttede dette Eksempel til Agitation; derimod burde Omtalen af Schweitz bibeholdes.

Kmd. Wenck fastholdt Bibeholdelsen af Eksemplet Belgien, dog med en anden Udformning. Af Hensyn til Hæren burde "Forpligtelserne under Landkrig" bibeholdes; Kmd. var dog villig til at udelade dette Afsnit, og da Anføre nogle Bemærkninger om Landgangsforsøg.

Kaptlnt. Hammerich mente, at hele § 5 burde bibeholdes.

Kmd. Cold imødegik dette med den Begrundelse, at Piécen kun var skrevet ud fra et marinekyndigt Standpunkt.

Formanden mente, at § 5 burde udelades for at man hurtigere kunde komme til Hovedpunkterne.

Kmd. Wenck fremsatte Forslag til Andring af Omtalen af Belgien. Under § 13 burde Landgangsforsøg nævnes.

Kmd. Bastrup ønskede oplyst, hvorvidt Budgettet var reduceret med 4% eller 25%.

Kmd. Cold hævdede, at Reduktionen var 25%.

Em. anbefalede, at Afsnittet om Forpligtelserne under Landkrig udgik og erstattedes med en kort Bemærkning.

Kapt. Grandjean mente, at Landbatterierne i Store Bælt burde omtales.

Kmd. Wenck var af den modsatte Anskuelse.



O.k. Hansen fremkom med en ændret Redaktion til pag. 25; denne Ændring vedtoges.

Piécens Titel samt Formen for Fremlæggelsen i Selskabet diskuteredes.

Mödet hævet.

6' Möde. ( d. 12/12 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer.

Formanden meddelte, at Piécen var sendt til Trykning. O.k.Hansen og SInt. Vedel opfordredes til at foretage Korrekturlæsningen. Det oplystes, at Trykkeriet er villigt til at trykke og hefte 30,000 Eksemplarer gratis samt at Papiret kunde faas til reduceret Pris.

Kmd. Wenck fremkom med Forslag til Piécens Titel: ("Flaadens Betydning"- "Afrustning-Nedrustning" eller "Flaade eller Söpoliti")

Det diskuteredes, hvorvidt der paa Piécens Forside burde anføres et Motto. Flere Forslag fremkom.

Fm. foreslog Titlen "Flaade eller Söpoliti" vedtaget.

Kapt. Grandjean mente ikke, at denne Titel svarede helt til Piécens Konklusion.

Kmd. Wenck imødegik denne Opfattelse.

Titlen "Flaade eller Söpoliti" vedtoges.

Fm. meddelte, at Marineministeriet ikke kunde lade Bidragene til Piécen indeholde i Gagen. Piécen foresloges udsendt til bl.a.: alle i Marinens Tjeneste fast ansatte Personer, Hærens Officerer, Regeringens Medlemmer.

Kmd. Bastrup fremhævede Önskeligheden af, at hele Piécens Oplag udsendtes paa een Gang, og 30,000 Ekspl. muligvis ikke var nok. Kmd. opregnede til hvem Piécen burde sendes; hertil vilde kræves



S. S. ....

..... d. ....

ca. 50,000 Eksp. En snarlig Udsendelse var ønskelig.

O.K. Ipsen foreslog, at Piécen tillige skulde kunne sælges gennem et Forlag.

Kmd. Cold ønskede, at Udvalget fik Selskabets Bemyndigelse til at in"degaa eventuelle Angreb paa Piécen.

Kapt. Grandjean mente, at man kunde formaa flere Forening er til selv at uddele Piécen blandt sine Medlemmer, samt at man burde henvende sig til Postvesenet, som <sup>efter</sup> foreliggende Oplysninger kunde være til stor Nytte.

Dette Forslag vandt almindelig Tilslutning.

Kapt. foreslog, at Udvalget skulde søge at supplere sig med et Medlem, der var villigt til at garantere for det til Piécens Udsendelse nødvendige Beløb.

Mødet hævet.

7' Møde. ( d. 13/12 )

Tilstede: Udvalgets Medlemmer.

Bestyrelsens " (undt. Formanden.)

Kmd. Bastrup foreslaar; at Piécen først udsendes til Pressen, kort Tid efter udsendes alle Eksemplarerne paa een Gang. Kmd. fremlagde en Liste over, hvem der burde have Piécen t ilsendt. Udsendelsen bør ske gennem et Adressebureau for Kjøbenhavns Vedkommende, gennem Postvesenet for Provinsen. Bekostningen vil være ca. 10 Öre pr. Eksp., Fremstillingsudgifterne ca. 1,000 Kr. pr. 50,000 Eksp.

Formanden ønskede oplyst, hvormeget der er kommet ind ved Indsamlingen.

Kaptlnt. Vedel: 11,338 Kr. er indkommet; enkelte Bidrag er dog givet paa Betingelse af , at de ikke anvendes til Afholdelse af Foredrag.

O.K. Hansen oplyser at Prisen vil være ca. 45 Kr. pr. 1,000 Ekspl. udover de første 50,000. Fra i Dag kan der leveres 5,000 Ekspl. hver anden Dag.

Kmd. Cold mener, at Piécen straks bør udsendes til Regeringen, Pressen og Søofficererne og snarest derefter til alle øvrige. Eksemplarerne bør udsendes efterhaanden som de udkommer. Nogle Penge bør tilbageholdes til uforudsete Udgifter.

Kmd. Wenck slutter sig til Kmd. Colds Synspunkt med Hensyn til Udsendelsen.

Kmd. Bastrup var enig med Kmd. Cold m.H.t. den 1' Udsendelse (Regering, Presse og Søofficerer); men de øvrige Ekspl. bør udsendes paa een Gang og ikke i Grupper paa 5,000. Kmd. foreslog at lade fremstille 80,000 Ekspl.

Kmd. Cold mente, at man burde lægge mere Vægt paa snarest at komme i Gnag med Udsendelsen. Folkethingsmand Pürschel havde udtalt, at det var ønskeligt, om Piécen udkom snarest.

Formanden: Skal Foredrag afholdes?

O.k. Hansen: Foredrag bør afholdes snarest og i vid Udstrækning.

Kaptlnt. Hammerich ønskede oplyst, hvorvidt der var Tale om almindelige Foredrag eller Deltagelse i Diskussioner.

O.k.Hansen ansaa Foredrag for ønskelige.

Kmd. Wenck: Har Udvalget Bemyndigelse til at anvende de indkomne Beløb til Afholdelse af Foredrag?

Kaptlnt. Hammerich: Udvalget har kun Bemyndigelse til at lade Piécen udsende; det andet Spørgsmaal maa forelægges Selskabet.

O.k.Ipsen meddeler, at en af en Søofficer skrevet Anmeldelse af Piécen vilde blive optaget uændret i Nationaltidende og eventuelt



S. S. ....

..... d. ....

i Politiken.

Det vedtoges efter Formandens Forslag straks at udsende Piécen til Regering, Presse og hele Marinens Personel.

Kmd. Cold mente, at Uddeelingen kunne foregaa ved Hjælp af dertil villige Søofficerer.

Kapt. Grandjean mente, at Adressebureauet burde foretrækkes.

Formanden oplæste en Skrivelse fra Boghandler Römer, der tilbød at tage Piécen i Kommission.

Man ansaa det for heldigt, at Piécen kunde faas i Handelen for ca. 50 "re.

O.k. Ipsen mente, at Boghandler Thiele burde foretrækkes, hvis han var villig til at tage Piécen i Kommission.

Det debatteredes, hvorvidt Foredrag burde afholdes og under hvilken Form.

Mødet hævet.

8<sup>te</sup> Møde (d. 15/1)

Filstede: Udvalgets Medlemmer (indt. Kund. Batriip)

Bestyrelsens " ( " Formanden.)

Formanden indleder og foreslaar, at Piécen udsendes i saa stort Antal som muligt.

Kmd. Cold slutter sig hertil

Kaplt. Vedel oplyser, at der ved Indsamlingen er indkommet 13070K.

Kapt. Grandjean udtaler, at Underudvalget ved Planen for Udsendelsen har regnet med 90.000 Ekopl. I Kjöbenhavn er udsendt

19.500 Eshpl., Provinsen vil behöve 63.000 Eshpl. Udsendelsen i Kjøbenhavn sluttes i Dag, Provinsudsendelsen er begyndt i Gaar. Til Færøerne sendes 10.000 Eshpl., til Fiskeribefolkningen 2.000 Eshpl. extra. Bygherrens Fryde har modtaget 400 Eshpl.

Det anses ikke for nødvendigt at indhente Selskabets Bemyndigelse til Udsendelsen af de sidste 10.000 Eshpl.

Kapt. Grandjean meddeler til hvem Pièces allerede er indsendt, nemlig: Selskabets Medlemmer - Landofficererne - Officerer - Børnemeister og Wains Arbejdere - Arbejdere paa Fabrikker i Kæstved og Odense (100 Eshpl.) - Afledigede Landofficerer - Marinens Reserveløjtnanter - Orlogsværftets Arbejdere (900 Eshpl.) Teknologisk Institut, hertil er medgaaet ca. 7.000 Eshpl., som er sendt v. Hj. af Selskabets Medlemmer. Adressebureauet har indsendt til følgende i Kjøbenhavn: Pressen og Tidsskrifter - Byggedagen - Ministeriernes Embedsmænd og Marineministeriets Kontor - Fremmede Legationer - Læger - Sæfærere - Barberer - Præster - Forlæger - Restauranter - Hospitaler - Lodser - Læsestuer - Fiskere - Handelsreisende - Markentendere - Forfattere - Søforsikringselskaber - Mekonikere - Kreaturhandlere - Kroer - Journalister - Fugleforsker - Liganidsalg - Antimalkhøreskoler - Apothekere - Penzionater - Seminarier - Skibsværfter - Skibsprovianteringshandlere - Skaller - Skredere - Viceværter - Kleder-, Skibsfæres-, Stygnemands-, Maskinmestere og Sømmandsforeningerne - Faldembedsmænd.

Ved Provinsudsendelsen (gennem Postvesenet) sendes ca. 10 % af Hæstændene. Til de Byer, hvor Fiskeribefolkningen særlig talrig, sendes extra 2.000 Eshpl. (i alt). I Provinsen sendes fortrinnsvis til: Læger - Sæfærere - Præster - Lærere - Hæstemand - Barberer - Brøgsforeninger - Kroer - Hospitaler - Seminarier - Søfalk - Lodser



Soldembudsmand. 400 Ekopl. iuddes af Bladkampagniet til Bladforhandlere. Adresseskrivning koster 18 Kr. pr. 1000 Ekopl. Nærmere Oplysninger om Omkostningerne kan forelægges om nogle Dage.

O. b. Ipsen overtager O. b. Hennings Arbejde fra d. 25<sup>te</sup> ds.

Kapt. lut. Hammerich fremhæver det ønskeligt i, at en vis Del af det indkomne Beløb ikke anvendes til Udsendelse af Pièces. Kapt. lut. anser det for uretligt af Udvalget at have handlet uden Bestyrelsens Samtykke, særlig m. H. T. Plannen for Udsendelsen af de 90.000 Ekopl. og Fordelingen af disse.

Kmd. Cold mente, at denne Kritik var uretligt, idet Kmd. hævdede, at Udvalget havde Fuldmagt til at handle.

Kapt. Grundjorn mente, at Udvalget havde Fuldmagt til at handle i Henhold til Selskabets Love. Tøvigt kan Fremgangsmanen ved Udsendelsen endnu ændres, idet de sidste 10.000 Ekopl. ikke er bestilt.

Kmd. Cold anser den Kalle, som Pièces spilles, for at være saa stor, at det størst mulige Antal Ekopl. bør udsendes.

Fm. ønsker, at man kan enes om Udsendelsen af 90.000 Ekopl.

Der fremkom ingen Indvendinger.

Mødet hevet.

9<sup>te</sup> Møde (d. 23/1)

Tilstede: Udvalgets Medlemmer (invt. Knud. Bastrup)  
Kapt. lnt. Vedel.

Formanden indleder Mødet med at oplæse en Anmeldelse af Piecen i "The Scotsman" og meddeler derefter, at Mødets Formaal er at faa fastslaaet, hvorvidt 90,000 Eksemplarer af Piecen bør udsendes.

Sekretaren oplæser Referat af foregaaende Møde (15/1), hvorefter frengaar, at der allerede da var fremsat Forslag om at udsende 90,000 Eksemplarer, og at der ikke var fremkommet Indvendinger herimod fra Udvalgets Medlemmer.

Kaptajnløjtnant Vedel meddeler, at Bestyrelsen havde betragtet det som vedtaget paa forrige Møde, at 90,000 Eksemplarer skulde udsendes.

Formanden fastslaar, at de 90,000 Eksemplarer skal udsendes. Der fremkom ingen Indvendinger.

Kaptajn Grandjean oplyser, at Udsendelsen af 20,000 Eksemplarer i Kjøbenhavn havde kostet ca. 1200 Kr. 7000 af disse Eksemplarer er udsendt uden Adressebureauets Hjælp. Til Provinsen er til Dato udsendt 24,000 Eksemplarer. Udgiften ved Provinsudsendelsen udgør 6½ Øre pr. Eksemplar. Provinsen vil efter den lagte Plan forbruge 64,000 Eksemplarer.

Samtlige Udgifter ved Anskaffelsen og Udsendelsen af 85,000 Eksemplarer vil blive 7837 Kr. Forøges Antallet til 90,000, vil denne Sum vokse til ca. 8337 Kr.

Kaptajnen meddeler, at Foreningen "Sjallands Venstre" er i

Besiddelse af 10,000 Eksemplarer af Harens Piece, og har rettet en Anmodning om, at maatte anskaffe et lignende Antal af Sølieutenantselskabets for at kunne udsende disse 2 Piecer samtidig til sine Medlemmer. See til at lade en Del af Piecen aftrykke; denne Till Trykkeriet er villig til at levere 10,000 Eksemplarer til dette Formaal for 450 Kr., og det ønskes snarest oplyst, hvorvidt Trykningen af dette Antal skal sættes i Arbejde.

og anbefaler at udsende og Kommandør Cold foreslaar, at de 10,000 Eksemplarer til "Sjællands Venstre" gives uden Vederlag.

Orlogskaptajn G. Hansens Arbejde, naar Deres var almindelig Tilslutning til dette Forlag saavel fra Udvalget som fra Bestyrelsen. er disponeret over, skal sendes. Kaptajn Kommandøren forespørger, om der fra Amts- og Sogneraad er fremkommet Anmodninger om at faa tilsendt Eksemplarer af Piecen, og anbefaler, at en saadan Udsendelse finder Sted.

Kommandør Wenck fremhæver det ønskelige i, at Sølieutenantselskabets Piece udsendes samtidig med Harens i "Sjællands Venstre", samt henstiller, at Eksemplarer til Sogneraadene udsendes snarest og helst flere Eksemplarer til hvert Medlem.

Orlogskaptajn Ipsen udtaler, at det vilde være ønskeligt, om Piecen ogsaa kunde gives vederlagsfrit til andre Venstreforeninger, om disse maatte ønske det, men paapeger samtidig Vanskeligheden ved at strække sig saa vidt.

Kommandør Cold foreslaar at indhente Selskabets Bemyndigelse til eventuelt at udsende et større Antal Eksemplarer.

Kaptajnlieutenant Vedel udtaler, at Bestyrelsen ønsker, at imødekommer der tilbageholdes et vist Beløb af den indkomne Sum til eventuel anden Anvendelse.

Orlogskaptajn Ipsen fremhæver, at man neppe vil være i Stand til at give Piecen vederlagsfrit til alle Venstreforeninger, hvilken Anledning

Kommandør Wenck forespørger om sin Mening, og om der skal



Sølieutenant-Selskabet.

København, den 8. Marts 1926.

P a a

SØLIEUTENANT-SÆLSKABETS

Nr. 13. April 1926

Til

-18-

at Piecen gives gratis til "Sjællands Venstre", men kan isvrigt slutte sig til, at der gives Underudvalget Handlefrihed. Kaptajn-løjtnanten meddelte, at Ugebladet "Timen" havde anmodet Bestyrelsen om Tilladelse til at lade en Del af Piecen aftrykke; denne Tilladelse var givet.

Orlogskaptajn Ipsen mener, at Handelsstanden ikke har faaet et tilstrækkeligt Antal Piecer, hvorfor det anbefales at udsende nogle flere til denne Kategori.

Kaptajn Grandjean overtager Orlogskaptajn G. Hansens Arbejde, naar denne rejser. Kaptajnen ønsker fastslaaet, til hvem de 5000 Eksemplarer, der endnu ikke er disponeret over, skal sendes. Kaptajnen oplæser en Fortegnelse (bl. a. indeholdende Universitetet, Polyteknisk Lærestiftelse, Studenterforeningen og -samfundet), som ikke imødegaas.

Det vedtages at søge Selskabets Bemyndigelse til at lade trykke ialt 100,000 Eksemplarer samt allerede nu at bestille disse, da det forventes, at Bemyndigelsen gives.

Kommissorium, der ledsætter Udvalget

den Opnave, at overveje Mulighederne for at fremsætte For-

slag til en *Udvalgt* Sølieutenant-Selskabets Side til

af afstemning eller Nedrustningsplanen.

J. H. Vedel.

Sølieutenant-Selskabet.

København, den 8. Marts 1926.

P a a

SØLIEUTENANT-SÆLSKABETS

Møde den 13. April 1926

Til

udvalgte Foranden:

Formanden for det den 11/11-1924 af Sølieutenant-Selskabet nedsatte Udvalg, Hr. Kontreadmiral Carstensen. Arbejds Vegne rette en særlig Tak til Medlemmerne af det Udvalg, K. af D. Dbm. pp. der blev nedsat den 11 November 1924 med den Opgave, at overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutenant-Selskabets Side til Imødegaelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanerne.

I Henhold til Meddelelse paa Sølieutenant-Selskabets Møde den 26/1 d. A. vil Indsamlingen af Bidrag til Udgivelsen af Pjecen " Flaade eller Søpoliti " m.m. blive afsluttet den 15 d.M.

Det synes allerede paa nærværende Tidspunkt at fremgaa, at der - efter at alle Udgifter vedrørende Pjecen nu er dækket - endnu vil restere et Beløb paa noget over 3000 Kr.

Sølieutenant-Selskabets Bestyrelse skal derfor tillade sig at anmode Udvalget om at fremsætte Forslag til den ne Sums Administration og Anvendelse, idet Bestyrelsen skal tillade sig at fremhæve, at Bidragene er indkommet til sådanne Formaal, som er angivet i det for Udvalget fastsatte Kommissorium, nemlig: Opgave, der iedsættes til Udvalget med den Opgave, at overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutenant-Selskabets Side til Imødegaelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanen.

Aftersaaret og saaledes hjælpe med til at følge Begivenhedernes Gang, om der skulde forefaalde noget, p. B. det vilde være rigtigst af Sølieutenant-Selskabet at træde i Aktion.

P a a

S Ø L I E U T E N A N T - S E L S K A B E T S

M ø d e d e n 13. A p r i l 1926

udtalte Formanden:

Inden dette Forsamlingsaar sluttes, vil jeg gerne paa Selskabets Vegne rette en særlig Tak til Medlemmerne af det Udvalg, der blev nedsat den 11 November 1924 med den Opgave, at overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutenant-Selskabets Side til Imødegaaelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanerne.

Udvalget bestod af:

Kontreadmiral Carstensen, Formand,

Kommandør Cold,

Kommandør Wenck,

Kommandør Bastrup,

Orlogskaptajn Godfred Hansen,

Orlogskaptajn Ipsen,

Orlogskaptajn Granjean,

Kaptajnløjtnant Frederiksen og

Søløjtnant I Vedel.

Det var ikke nogen let Opgave, der blev stillet Udvalget, og hvert af dets Medlemmer har sin Del af Æren for, at Resultatet blev saa godt, som vi alle sikkert er enige om, at det blev.

Udvalget har indvilliget i at ville blive siddende til Efteraaret og saaledes hjælpe med til at følge Begivenhedernes Gang, om der skulde forefalde noget, hvor det vilde være rigtigt af Sølieutenant-Selskabet at træde i Aktion.

Kjøbenhavn den 13. April 1924.

Jeg vil gerne rette Selskabets Tak til Udvalgets Formand, Admiral Carstensen, ( som desværre er forhindret i at være til Stede i Aften ) - og da Admiralen har meddelt mig - hvad jeg ogsaa troer er almindelig kendt - at et af Udvalgets Medlemmer, Kommandør Wenck, har haft et særlig stort Arbejde inden for Udvalget og derved ogsaa en særlig stor Del af Æren for det Resultat, der naaedes, og da Admiralen - som Udvalgets Formand - har bedt om, der maatte blive rettet en særlig Tak til Kommandør Wenck, vil jeg gerne paa Selskabets Vegne overbringe Hr. Kommandør Wenck Selskabets oprigtigste Tak for det store og frugtbringende Arbejde, som Kommandøren har udført inden for Udvalget, og jeg tillader mig at foreslaa, at vi alle rejser os som et ydre Tegn paa vor Taknemmelighed overfor Udvalget, dets Formand og overfor Kommandør Wenck.

Forenede for Selskabet - Selskabet

Kjøbenhavns Forbunds Udvalgsformand den 13. April 1924.

Med respektfuld hilsen

Formand

Formanden for Sølieutenant - Selskabet.

Kjøbenhavn den 15. Maj 1926.

Til

Hr. Kontreadmiral C. Carstensen

K.af Døb. Dbm. N.d.R.

Herved har jeg den Ære at tilsende Hr. Kontreadmiralen  
en Udskrift af Sølieutenant - Selskabets Forhandlingsprotokol  
omhandlende Formandens Udtalelser paa Mødet den 13. April d.A.

Med megen Arbødighed

Formand.

Selskabets Bestyrelse udbrædes til:

- 1) at det den 1/11 1924 nedsætter Udvalg i Rådsråd med Bestyrelsen fortaget det frivillig med Hensyn til Udvalgte af den af Selskabet vedtagne Pise om "Flandre eller L'opoli"?;
- 2) at det den 1/11 1924 nedsætter Udvalg i Rådsråd med Bestyrelsen afholder de med Piceus Udvalgte og lign. forbundne Udgifter af de ved Indsamlingen tilvebragte Midler, idet nærmere Regnskab skal forelægges Selskabet senere;
- 3) at det den 1/11 1924 nedsætter Udvalg i Rådsråd med Bestyrelsen affatter en Invitationsbrev af eventuelt udpege Kommunes Ansøgning paa Piceus Indkald, hvilken Invitationsbrev derpaa skal underskrives af Forskyldnings og Sollicitant - Selskab;

Ug 2) vedtaget d. 16/12 2) nedsat

Udvalgte 10 Eksepl.

Liste

50 Sk

foresat der kun i Uddet under denne  
 Ledning, idet i Skib blev sanket ved at  
 styre paa en gammel Mine.

1) Renting  
 2) Best. Tid  
 3) 50kr  
 4) Udv. Apst.

} 8000 kr. - 1000 kr. = 7000 kr.  
 } 1000 kr. - 1000 kr. = 0 kr.  
 } 1000 kr. - 1000 kr. = 0 kr.  
 } 1000 kr. - 1000 kr. = 0 kr.

Et udvalgt af 4/11 1924 Lemninge: Fob me B.  
 at Udv. Tid og indsendt Piceon til i et  
 Omfang, der staaer i <sup>samtant</sup> ~~forhold~~ forhold til  
 det indsamlede Beløb, ~~der~~ at det  
 med samtlige Udgifter er dækket ved at medbringe  
 resten er kun paa 2000 kr. til eventuelle  
 andre Akt, for hvilken S. L. Billings forment  
 vel vder indskudt

85 71  
 00 1  
 86 01

Forslag til Vedtagelse

SølsjtnantSelskabet bemyndiger Bestyrelsen til - efter at Udgifterne til Fremstilling og Udsendelse af den paa Mødet d.7/12 24 enstemmigt tiltraadte Piece <sup>i ca. 80,000 Exemplarer</sup> ere dækkede - af det ved Opraabet i December 24 indsamlede Beløb at afholde de Udgifter, der er forbundne med Medlemmers Deltagelse i Diskusioner paa Møder Landet rundt vedrørende Af- eller Nedrustningsspørgsmaalet, idet dog eventuelle Deltagere i saadanne Diskusioner maa optræde paa egne Vegne og ikke som Delegerede for Sølsjtnant-Selskabet.

Eventuelt: (saafremt nogenlunde Enstemmighed for ovenstaaende ikke kan opnaas)

Sølsjtnant-Selskabet bemyndiger <sup>uden til i Følge med</sup> Bestyrelsen til - efter at Udgifterne til Fremstilling og Udsendelse af den paa Mødet d.7/12 24 enstemmigt vedtagne Piece i ca. 80,000 <sup>den ventte</sup> Exemplarer ere dækkede - at henlægge Resten af det ved Opraabet i December 1924 indsamlede Beløb til eventuel yderligere Aktion senere i Anledning af Af- eller Nedrustningsspørgsmaalet, idet Selskabets Sanktion til saadan Aktien forinden skal indhentes.

SølsjtnantSelskabet bemyndiges til i Samraad med SølsjtnantSelskabet



Orlogskaptajn Paul Ipsen.

Kjøbenhavn den 6' November 1924.

Kære Jessen.

Efter vor Aftale har jeg idag forelagt Kommandør Bastrup Deres Liste, han mente, at man maatte slutte sig til Deres Tanke at tage et større Udvalg, men mente dog, at dette maatte begrænses til 9 Medlemmer. Heri enedes vi, og begge var vi tillige enige om, at da der i saa høj Grad kræves baade Kundskaber og Erfaring til at udarbejde denne Piece, maatte Flertallet af Medlemmerne i Udvalget og ogsaa i Underudvalget være blandt de ældre.

I Overensstemmelse hermed stiller vi følgende Forslag:

Admiral Carstensen, Formand.

Kommandør Cold,

- Wenck,

- Bastrup,

Orlogskaptajn G.Hansen,

- Ipsen,

Kaptajn Granjean,

Kaptajnløjtnant Frederiksen,

Søljøtnant Vedel.

*Med venlig hilsen*

*Paul Ipsen*

Sølieutnant-Selskabet.

København, den 12'November 1924.

Til

Hr.

*Kontreadmiral C. V. S. Carstensen.*  
*K. af Det. Div. MDR J.F.*

Paa det den 11'November 1924 afholdte Møde blev der stillet Forslag om:

at nedsætte et Udvalg med den Opgave at overveje Mulighederne for og fremsætte Forslag til en Aktion fra Sølieutnant-Selskabets Side til Imødegaaelse af Afrustnings- eller Nedrustningsplanerne.

Forslaget vedtoges enstemmigt, hvorefter der -ligeledes med enstemmig Tilslutning- nedsattes følgende Udvalg:

Kontreadmiral	Carstensen, Formand,
Kommandør	Cold,
"	Wenck,
"	Bastrup,
Orlogskaptajn	Godfred Hansen,
"	Ipsen,
Kaptajn	Grandjean,
Kaptajnløjtnant	Fredriksen,
Søløjtnant	Vedel.

-----  
I Henhold til ovenstaaende skal jeg herved meddele, at De er indvalgt i det paagældende Udvalg.

P.B.V.

*J. Asmussen*

København, den 12. December 1924.

Til

Formanden for Følleitenant-Selskabets Bestyrelse.

Under et Dags Dato afholdt Møde har Udvalget bestemt at anmode Følleitenant-Selskabets Bestyrelse om at søge at indhente Selskabets Bemyndigelse til:

at Udvalget foretager det fornødne med Hensyn til Udsendelsen af Pièces og afholder de dermed forbundne Udgifter,

at indødegaa eventuelle indfra kommende Ansøgninger paa Pièces Indhold.

Takke vi os  
Bøsticker, guld-  
Bøsticker her til  
3. kupa - 50.000 kupa  
plarer af Pièces gratis.

Det rette en Tak fra Selskabet til Grasserer Ene-  
voldsen, der har paataget sig at lade trykke 30.000 Eksem-

L.C.

Endvidere vilde Udvalget anse det for meget ønskeligt, om Selskabets Bestyrelse førstkomende Møde-  
aften vilde rette en Opfordring til Medlemmerne om  
at deltage i Udsendelsesarbejdet. De eventuelt dertil  
villigt anmodes om at skrive deres Navne paa en  
samme Aften fremlagt liste.

Endelig anmoder man om, at det maa blive  
bragt til Medlemmernes Kundskab, at Udvalget anser  
50.000 Eksemplarer af Pièces for nødvendigt, hvorfor  
man vil anse et gennemsnitligt Bidrag paa 50 Kr.

fra medlemmerne for ønskeligt.

*Sten Jensen*

Idet Bestyrelsen talte for den kejphed,  
i dag gives os til at være til Stede ved et  
Udvalgets Møder, men jeg beklage at for-  
inden de ender per. Grund af forklarer for  
at det i at komme. Men hvad vi herat lige  
drøftes med forvanden, saaledes at det er den  
sædvanlige Bestyrelse, der skal bære det jeg vil skal  
den der at fremsætte:

Naar Bestyrelsen over for Udvalget har  
betalt at klarlægge sit Syn paa den øko-  
nomiske Side af Sagen, skylder dette i første  
række et Ønske for vor Side om, at dette  
arbejde lyses med mindst mulig Fraktion  
med størst mulig Bevisked og Klæthed, hvor  
et utvivlsomt og økonomisk vil give det  
bedste Resultat. Vi er os bevidst, at saadan

ikke vil ske for Udvalget Side, og men effekt at  
for Udvalget havde modtaget Forslaget  
Oprems til Mitbestemmelse, er det efter vor  
men freemkønnen forkællig Momenter som  
at det beholder her paa en noget  
det freuegangsmåde eller muligvis med  
noget udvikling; Redaktioner af Oprems.

Hvis Udvalget ikke har noget decideret  
at jeg helst naar lov til in extenso at  
komme med vor betragtninger saa at  
valget straks kan vide inden for hvilke  
områder vi bevæge os og først derefter drøftes  
særlige Punkter med os. Jeg skal da  
i mig i Kæthed.

For det første vil Bestyrelsen gerne  
for Udvalget om dette er af den Formening  
at bestem saa meget med Penge-  
foranstaltninger, saadant at man hellere

for Meddel med

Udvalget den 8/28  
12

behold udvalgte Opgaver i dag end i morgen.  
 Bestyrelsen mener her at man kan se bort fra,  
 om det er en fuldtidsmand eller en Nyttear-  
 bejlingsmand, da utvivlsomt de fleste Bidrag-  
 ydere vil og er indvillige til at have deres Bid-  
 drag fordelt over 6 à 12 Månedes, men at  
 Ispørgsmålet hovedsagelig rejser fra vor side  
 mere teknisk paa om Udvalget mener at

Situationen udestil kræver en "H-tid, aendring".

d.v.s. Opgaver ændret.

~~For saa vidt Udvalget er af den for-~~

ring, at Opgaver for saa vidt godt kan  
 udsættes f. Eks i Måned, kan Bestyrelsen  
 overvejet og besluttet at forespørge Udvalget,  
 om det ikke vilde være naturligt, om man da  
 ventede med at udsende Opgaver indtil

Pisces og den øvrige Fremgangsmands var god-  
 kendt af Selskabet eller i alle tilfælde fore-  
 læst dette. Til Høje for dette Forslag kan  
 nævnes:

I Man bør saa vidt muligt afveje, at  
 noget af Medlemmernes skulde for den Op-  
 fatelse at de om sig saa meget sigte Kæde  
 Kæden i Jætte

II Kund. Nærings, Indlæg

III Pisces foreventlig udførelses Forelæggelse.

ad I Som Opgaver nu er forenet er Pla-  
 nens veir løst skitse og kan <sup>formidlet</sup> veir veir  
 eller løst skitse. Men man mener ikke  
 glems at mindst Kalender af Selskabets  
 Medlemmer næppe er forenet paa Opgaver  
 (de, der glimrer ved deres Fremførelse) idet man  
 i det foreliggende kan dele Selskabets Medlem-  
 mer i 3 Kategorier: Udvalget (de alvidende)  
 de udsende Medlemmer (de meget vidende)  
 og de ikke udsende Medlemmer (de is vidende)

end det ikke ringe økonomiske Offer, der kan  
belive Teale om, menes Bestyrelsen, at det  
et rimeligt og billigt Krav, at man ved  
et præciser, hvad man ja for Pengene,  
vender de rigtig fordeelt og anvendt. Der er jo  
Allermest; Selvkøbet, der formentlig nok vil  
dage i Udgifterne men som ikke meder  
der Tillid til f. Ex. en Pjævel vedle Verdi  
daan. Medlemmer, vilde måske ved mere  
villend. Oplysninger for et noget mere op-  
reistisk. Lys per Foretagendet. ~~Andre~~ ~~Andre~~  
at se at side ~~med den~~ ~~pentantia~~ ~~betragtning~~:  
Derfor mener Bestyrelsen, at Pjævelplanen  
et noget beløbet kun kan være samlende og  
villigt. Det er jo en kendt Sag, at hvor et  
et se sig om Peng. bliver der det Uenighed  
et der - hvad Udvalget sikkert vil undersø-  
-vilde blive den største Fare for et godt  
resultat.

II. Kunst. Nødsregnskab Grænsen der Tanker  
en gennem sit Indlæg om en Pædagog  
kun meget der blevet oplyst, ikke var <sup>for</sup> ~~gode~~:  
At noget sandt er blevet vanstillet og  
vankeligt der Bestyrelsen meget vel. Man kan  
Medlemmer, der er i Trivsel måske indrette  
Bemærkning, at medlemmer Oplysninger kan  
en hos Udvalget og Bestyrelsen Medlemmer.  
et jo vankeligt et Medlem sad med  
et i der en Kaas og 500 Kr i der anden og  
deledesvis ikke videnskabelig Kaas, der kan  
et, og da af Mangel per Udvalget  
et til Forskellene, lader Kaasene med de 500  
et - Kunst. Nødsregnskab med andre indside  
et 25000 Kr, som et Teal, der måske var

Fremhævetes Præg

4/ laust fra Verkelighedsens Minde-Krav (hvor  
endda ikke medregnet bedgiffet til Forening!)

Dette blev ikke modtaget fra Udvalgets Side, der jo  
forstaaer minde end det kalder sig. nemlig  
10,000kr. <sup>Naagt</sup> & Medlemmer <sup>vil da maaske</sup> des ~~var til~~ ~~Stof~~ var Med-  
tagelse af det forstaaes Opraab hvori Tallet

10,000kr jo næppe maaske tænke som saa:

"Dette er nok min første Mindegift. Jeg vil ogsaa  
500kr. had mig da tegne mig for 200kr!"

Presbyteren mener at der er en tilsamling er  
gavnelig, at i alle Tilfælde glemmer man ikke

der indgaaes og vil da som tillade sig at  
spørge Udvalget, om de 10,000kr med nogen-

lunds Sikkerheds fornuen at kunne slaa til og i betreffende Faes,  
om det da ikke som Perolegik bør anføres  
i Opraabet?

ad III. Da Presbyteren har foreslaet at Pje-  
en maaske allerede i med Fremlid

Flv. den 16'de) kan forelægges i Selskabet  
kan man ment at levere ogsaa Udvalget,

om det da ikke var bedre om Peningspørgs-  
maalet derfor blev drøftet i Selskabet og

Opraabet for den udseende. Men var da Kom-  
met saa vist at man i Selskabet ikke den

hvide nærmere Oplysning om Pjeseens bedste  
med ogsaa om Størrelsen af dem og det

hvert af dem og Oplysning om Størrelsen  
Presbyteren mener, at saa mange af den Slags

Oplysninger som muligt vil være forebyggende  
mod misforstaaelser og uanselige vedtæ-  
nelser, og at Medlemmerne i det hele

vil se overenskomne ser best som muligt,  
hvor det gælder Peningspørgs, men derimod

eventuel diskussion i Selskabet om Peningspørgs  
maalet næppe vil skade. ☐

☐. Ja, man vil herigennem ogsaa kunne  
i nogen Grad imødekomme det Ønske om  
at afholde Diskussioner for Tidstid  
(Rohrer)





Shelby, United States 1923.  
Mollart Bay.

1st Kommandant

S. Lieutenants-Selskabet.

Paa et Tidspunkt, da der paa Rigsdagens Bord er fremlagt et Lovforslag om Afskaffelse af Flaade og Har har S. Lieutenants-Selskabet ment ikke at kunne være passiv i en Sag af saa afgørende Betydning for, ikke blot Marinen, men for hele Landet. Situationen er saa alvorlig, at der ikke senere maa kunne rettes Bebrejdelser mod Søofficererne for ikke at have gjort, hvad der kunde gøres for at fastslaa det Fejlsyn, hvorpaa et Forslag om Afrustningstanken hviler. S. Lieutenants-Selskabet agter derfor dels at lade udarbejde en Piece af saavidt mulig upolitisk Karakter til Belysning af de Forhold, der gør det nødvendigt for Danmark at have et Forsvar, ikke mindst et Søforsvar dels i samme Hensigt at lade afholde orienterende Foredrag rundt om i Landet. Skal disse Planer imidlertid ikke blive et Slag i Luften er det utvivlsomt paakrævet, at nævnte Piece spredes i et meget stort Antal, og at Foredragene afholdes adskillige Steder udenfor København. De dermed forbundne Omkostninger vil desværre ganske overskride Selskabets økonomiske Evner, og der maa derfor skaffes anden Udvej for Planernes økonomiske Realisation, hvortil der formentlig vil medgaa ca. 12,000 Kr.

I Overbevisningen om, at alle Søofficerer er sig Øjeblikkets Alvor bevidst og derfor villige til at bringe et virkeligt Offer for vort Landes Fremtid, har det af S. Lieutenants-Selskabet i Anledning af denne Sag nedsatte Udvalg bestemt at henvende sig til alle nulevende, i og udenfor Tjenesten værende Søofficerer.

Vi skal derfor indtrængende anmode Dem om at støtte Sagen og saa snart som muligt sende Deres Bidrag til dens Løsning til S. Lieutenants-Selskabets Kasserer, Post Giro Konto Nr.

S. J e s s e n.

Carstensen.  
Formand.

A. H. Vedel.

E. Hammerich.

Cold.

Wenck.

Bastrup.

Godfred Hansen.

Ipsen.

Grandjean.

Frederiksen.

Vedel.